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Rusija.
Caro tarnas pasmerktas.

Vladivostoko slaptos polici
jos pulkininkas Zavarmcki 
andai teisme pasmerktas ketu
riems metams sunkių darbų ir 
netekimą oficieraus rangos už 
fabrikavimų liudijimų politiš
kose bįlose. Politiškieji už tai 
labai aštriai būdavo baudžia
mi, o pulkininkas Zavarnicki 
valdžios buvo plačiai gerbia
mas, kaipo geriausias caro ir 
Rusijos tarnas.

Bet niekdarystės visuomet, 
jei ne anksčiau, tai vėliau iš
eina viršun. Išėjo eikštėn, kad 
jisai tankiai pakimšdavo pats 
bombas ir užgintus raštus į 
tuos namus, kuriuose norėta 
daryti kratos.

Tuo savo pasielgimu du pa
valdiniu oficieru įtrėmė kalė
jimam Padirbdino daugybę 
netikrų dokumentų, kad pa
traukti atsakomybėn baroną 
Ferseną, o paskui patį Vla
divostoko komendantą. Dėlei 
jo prašalintas iš Vladivostoko 
komendantų gen. Pflug 1907 
metais, kaipo simpatizuojantis 
revoliucijai.

Jj pasmerkus daugumas ka
linių laukia paliuosavimo.

O tokių caro tarnų Rusijoje 
pilni kampai.

Žydų teisių lygumas.

Vidaus reikalų ministerio 
padėjėjas kalbėdamas su vie
nu “spalininkų” frakcijos at
stovu pasakęs, kad jei butų 
duota žydams lygios teisės, 
tai jie viską užgrobtų savo 
rankosna. Vyriausybė nema
nanti jokių sumanymų pa
duoti žydų klausime ir palie 
kanti tai Durnos inicijatyvai. 
Toliau jis pridėjęs, kad deši
nieji, tur-but, sutiktų, kad 
butų panaikintos žydų apsi
gyvenimo ribos, jaigu butų 
žydams užginta kareivauti ir 
tarnauti valstybės įstaigose.

Brolių Kovalenskių bįla.

Peterburgo karo apygardos 
teismas pabaigė nagrinėti bro
lių Kovalenskių bįlą. Vyres
nysis kornetas, pasmerktas 3 
mėnesiams gaupvachton, jau
nesnysis išteisintas. Teismas 
nutarė, kad nukentėjusieji 
turį teisę ieškoti per piliečių 
teismą iŠ Kovalenskio atlygi
nimo už nuoskaudas.

Miškų mokyklos.
z Vyriausioji žemės ūkio val
dyba nutariusi įsteigti visai 
naujos rųšies “vidurines miš 
kų mokyklas”. Į tokias mo
kyklas bus priimami jaunikai
čiai nuo 15 — 17 metų, pabai
gę miestų mokyklas. Pirmu
čiausia nutarta įsteigti 4 to
kios mokyklos Sibiri joje, šiau
rinėje Europos Rusijoje, 
centralinėj Rusijoje ir Peter
burgo gubernijoje.

Carienės Marės Įstaigos.

Carienės Marės vardo įstai
gos kasmet gauna gryno pel
no iš visokių viešų pasilinks
minimų ir vaidinimų (teatrų) 
didelius pinigus, renkamus už

markutes, kurias lipina ant 
pardavojamų biletų. Vienais 
1906 metais iš tų markučių 
buvo išrinkta 1.050.996 rubl. 
Daugiausia pelno duoda Pe
terburgas ir Maskva, iš Vil
niaus yra kasmet surenkama 
nuo 5 lig 10 tūkstančių.

Bezdanų apiplėšimas.

Dar apie Bezdanų apiplėši
mą. Suimtasis Landvarovos 
stotyje Mileris-Fijaškovskis 
prisipažino dalyvavęs Bezda
nų apiplėšime ir išdavė visus 
kitus svarbiausius plėšikus. 
Jam nurodžius suimta plėšikų 
vadovas, kažin-koks “Vaca- 
kas”, kurs pasirodė muitinės 
valdininko Struisko sūnūs. 
Suimti dar keli kiti svarbus 
kaltininkai, kurie visi maž
daug pripažino, jog jų svar
biausia vadovas tai buvo Strui- 
skis. Visi kaltininkai slapsto
si iš dalies Sosnovicuose, iš 
dalies Vilniuje. Policija jų 
visų ieško.

Bįla? ,

Peterburgo teismo rūmai 
klausėsi Gruodžio 1 d. Dorpa
to pavieto urėdninko Vialdės 
ir 5 sargybinių skundą. Jie 
visi buvo Rygos apskričio teis
mo už kalinių kankinimą nu
teisti į areštantų rotas; urė- 
dninkas metams ir 6 mėne
siams, o visi sargybiniai vie
niems metams. Vialdei palie
pus kalinys Lilas buvo kalė
jime nagaikomis plakamas, ir 
kulnės jam buvo žibančiomis 
žvakėmis deginamos. Toks 
kankinimas tverė tris valan
das.

Teismo rūmai visą tą išklau
sę sumažino Vialdei iki 6 mė
nesių sėdėjimą kalėjime.

Visokios žinios.

Peterburgo miškų institutas 
laikinai uždarytas dėl to, kad 
studentai nenorėję lekcijų 
klausyties — streikavę.

Durnos atstovas Rodičevas 
ir prof. Pogodinas buvo nuva
žiavusiu Maskvon paskaityti 
apie slavų reikalus. Kai Ro 
dičevas pasakė: “Lenkų mo
kyklas uždaro Vokietijoje, 
bet ne tik Vokietijoje”... — 
policija pertraukė ir toliau 
sakyti nebeleido. Toliau, dar 
buvo ketinęs kalbėti serbas 
Ciemovičius, tečiaus ir jam, 
kad ir svečiui, nebuvo leista 
kalbėti.

Iliodoras traukiamas teis
man! Jis kaltinamas 129 
straipsniu — už kurstymą vie
nų žmonių prieš kitus, ir 273 
str. — už priešinimąsi valdžiai 
per tardymo laiką. Šia tau 
ko sulaukė uolus juodašim
tis!

Karo žinyba užsisakiusi du 
orlaiviu: vieną Paryžiuje už 
300.000 frankų, kitą — Rusi
joje. Abudu orlaiviu turėsian
čiu būti padirbtu ligi vasa 
ros 1909 metų.

Netoli Uspensko stoties 
apiplėšę kažin kas krasą ir 
pagriebę iš tenai 3.600 rublių. 
Policijai pasisekę suimti 4 

žmones, pas kuinus atrasta 
1.457 rubl., kiti-gi su pinigais 
pabėgę.

Persija*
Didelė kova, kurią Gruodžio 

mėn. turėjo Persijos revoliu- 
eijonieriai su šacho kazokais, 
vadovaujant garsiam Rusijos 
pulkininkui Lachovui, yra 
tiktai margas epizodas toj re- 
voliucijonierių kovoj su neiš
tikimu šachu, nes revoliucija 
išnaujo pradeda visur virti ir 
šachui bus labai ankšta.

Atsinaujinusio Persijoj re- 
voliucijonierių judėjimo pre 
žastimi yra Persų dvasiškija, 
kuri pastaraisiais laikais eina 
išvien su revoliucijonieriais. 
Provincijos Charasan sosti
nėje Mešeda konstitucijos ap- 
ginime išėjo įžymiausi tenai 
tiniai mušteidai, kurie tuojaus 
šacho agitatoriams uždarė bur
nas. Mat šachas po visą Per
siją išsiuntinėjo savo agitato
rius, kurie tarp tikinčių gy
ventojų ėmė plačiai aiškinti, 
buk šachas dėlto panaikinęs 
konstituciją, kad ji buvus 
priešinga mahometonų tiky
bai. Koksai tai šacho gud
rumas! Religija visokioms 
piktadarybėms sunaudojama.

Visų dvasiškių perėjimas 
revoliucijonierių pusėn užėmė 
labai trumpą laiką. Išeinantis 
Baku dienraštis “Gorc” tuo
jaus pranešė, kad Mešede už 
gimus revoliucija. Revoliucijos 
priežastis sekanti: Tenaitiniai 
trįs įžymiausi dvasiškiai išlei
do į tautą atsiliepimą, kviesda
mi nemokėti valdžiai jokių 
mokesčių ir su visomis spėko
mis kovoti už konstitucijos 
atgavimą. Tasai atsiliepi
mas tuojaus aplėkė visą mies
tą ir gyventojai ėmė rengties 
prie kovos su reakcija. Ir tuo
jaus miesto valdininkams nu
siuntė ultimatum1ą:arba atnau
jinti konstituciją ir sušaukti 
medžilisą, arba tegul jie visi 
apleidžia miestą. Podraug už
daryta visos sankrovos ir tur
gavietės, o gyventojai urmu 
darė susirinkimus visose mies
to dalyse. Provincijos general
gubernatorius, išgirdęs maiš
tus, tuojaus sumobilizavo vi 
są savo karumenę ir įsakė vi
sokius maištus nuslopinti. 
Tuojaus miestan suplaukė vi
sa karumenė ir prasidėjo kru
vina kova. Karumenė neiš 
laikius apleido miestą ir revo
liucionieriai gavo viršų.

Kas toliaus tenai atsitiko, 
apie tai negaunama jokių ži
nių, nes iš tenai be cenzūros 
žinios neperleidžiamos, tečiaus 
jau vis viena tasai atsitikima® 
aiškiai parodo, koksai tenai 
valdžios padėjimas, turint 
tokį šachą, kuriam baugu 
butų pavesti ir kiaules ganyti 
Lietuvoje. Ir smaugia tasai 
barbaras laisvės ieškotojus, 
per dieną kelis sykius savo 
duotą žodį atmaino, prisaikąs 
laužo ir nekurie tur už džiau
gsmą jį pavadinti švesiausiu, 
ar ten kitokiu kokiu. Liaudies 
judėjimas siūbuoja, bet kuo
met pakils kaip audra, tuokart 
visiems laisvės priešams bus 
amžina atilsis.

Turkija.
Turkijos naujas parlamen

tas be juokų pradeda visame 
krašte daryti reformas. Kiek 
tai tautų atstovų tame parla
mente susirinkusių, o tečiaus 
tarp jų viešpatauja garmonija, 
sutikimas — išvien pasišventę 
dirbti savo krašto labui. Tai
gi atstovus už tai ir Europos 
diplomatai labai numylėję, 
nes jie verti meilės.

Norints Turkijos naturališ- 
ki turtai neišsemiami, tečiaus 
paskutiniais laikais žengė prie 
bankrutijimo, o užvislabiaus 
buvo nusilpnėjus laike pasta
rosios revoliucijos, kuomet 
iškovota toji brangiausioji 
kiekvienam žmogui laisvė ir 
konstitucija. Užsieniuose sko
lų ir seniau buvo daug, bet 
kuomet dabartinis sultanas 
apėmė sostą, tai jo visai nesi
gailėta užtraukti skolas nau
jas ant valdžios sprando. Val
dininkai visuomet imdavo sau 
algas prieš laiką ir už tai nie
kai) neatidirbdavo. Dabar 
reikalaujama labai daug pini
gų krašto gelžkeliams, tele
grafams ir kitokiems reika
lams, o pinigų tuotarpu nėra 
ir negalima niekur gauti. Ti 
kima, kad vakarų kapitalistai 
Turkijai duos pinigų pakakti
nai.

Dabartinis parlamentas ne
mano sumažinti žmonėms vi
sokias mokestis, kurios ilgus 
metus gyventojus spaudžia. Ži
novai pasakoja,kad panaikinus 
tarp valdininkų įvairios rųšies 
kyšius, krašto finansai gali 
tuojaus pasigerinti.

Turkijos sultanas išgirdęs, 
kad nekurie Amerikos kariš
ki laivai, plaukdami iš Azijos 
vandenų, žada susilaikyti m. 
Smirna uoste, sumanęs iš tos 
progos pasinaudoti, kad pa
rodyti amerikonams savo prie 
lankumą. Apart daugybės 
valdininkų, jisai į Smirną nu
siųs savo sūnų, kurio užduo
tim bus paprašyti karišką lai
vyną atlankyti Konstantino- 
pilį. Ir sultanas beto apreiš
kęs, jog butų labai užgautas, 
jei laivynas nenorėtų užsukti 
į Konstantinopilį.

Kinija.
Trumpame laike Kinijoj 

gali užgimti dideli nesutiki
mai. Dabartinis valdovas ku
nigaikštis regensas pasirodė 
dideliu reakcijonieriumi ir 
pradeda savaip kraštą valdyti. 
Tomis dienomis jisai staiga 
prašalino nuo užimamos vie
tos didį viešpatystės tarybi- 
ninką, visos armijos komen
dantą Yuan Shi Kai ir jo vie
ton pavadintas prielankus re
akcijai Ne Tung. Atstatytam 
ministerial liepta po keturių 
dienų apleisti Pekiną.

Anglijos, Amerikos, Rusijos 
ir kitų kraštų ambasadoriai 
tuojaus vakare padarė konfe
renciją angliškoj ambasadoj 
ir nutarta netylėti apie Yuan 
Shi Kai atstatymą.

Yuan Shi Kai buvo pažan
gus žmogus ir jis daugiausia 
Europos reikalus Kinijoj gva- 
rantuodavo. Jo-gi prašalini- 
mas — reiškia reakcijos viršų 

ir viešpatystėje gali pagimdyti 
tarptautiškus nesupratimus.

Yuan Shi Kai įskųstas už 
intrigas prieš dabartinę dinas
tiją, o net jam užmetama mi
rusio ciesoriaus nunuodijimas. 
Tarp pažangesnių Kinijos 
partijų taigi užgimus pašiau- 
ba, o diplomatai 'pranašaują 
tenai didelių atsitikimų pra
džią, kurie gali išsiplėsti ant 
visos Azijos.

Kuomet Europos ambasa
doriai tą dalyką patėmijo Ki
nijos užsienio ministerijai, tai 
ministerijos valdininkai atsa
kė atkakliai, kad užsienio ats
tovams tie dalykai tegul visai 
nerupi ir apie tai su atstovais 
nėra taiko kalbėties. Tuotar
pu patsai kunigaikštis regen
sas tame reikale nieko niekam 
nesako.

Prašalintas Yuan Shi Kai 
tuotarpu nukako su savo šei
myna į provinciją Horan ir 
apsistojo VVei liai wei mieste.

Mukdeno apigardėj sukėlė 
maištus prieš valdžią 1.000 
Kinijos kareivių. Kuomet 
lojališkoji karumenė juos už
puolė, maištininkai kareivius 
pasveikino su ugnimi ir juos į 
visas puses išvaikė. Tatai 
maištininkai netik gavo viršų, 
bet da 60 priešų užmušė.

Indijos.
Iš Kalkutos pranešama, kad 

žinia iš Londono, jog 3.000 
karumenės iš Alderhof nuka
ko į Indijas su tikslu nuslo
pinti tenai užgimusią revoliu
ciją, Kalkutos valdiškuose ra
teliuose pagimdžius didį užga- 
nėdinimą.

Puskariškosios teisės tuotar
pu tenai jau įvykdintos ir trįs 
hindusų slaptingos organiza
cijos liko panaikintos. Girdi
ma vienok, jog kol tie maištai 
busią numalšinti, tai da labai 
daug žmonių kraujo ištekėsią.

Anglijos karumenės dalis 
ir žandarai pasiųsta į Titabar 
saugoti hindusų, bet abejoja
ma, ar tų spėkų užteksią.

Taippat valdžia bijosi suki
limo pačioj Bengalijoj, kur 
randasi į 50.000.000 gyvento- 
PI-

Titabare musui manai esą 
labai hindusų įžeisti, kadangi 
pastarieji pažeminę mahome
tonų šventinyčią, įmezdami 
jon nustipusios kiaulės padlie- 
nos. Musulmanai pasirengė 
atkeršyti — už tą šventvagys 
tę kaltuosius nužudyti.

Nėra abejonės, kad valdžia 
ant žmonių yistiek ims viršų, 
bet ar ilgam tas kruvinas dar
bas tesės. Girdima taippat, 
kad Turkijos sultanas kreipės 
į Indijos mahometonus, idąnt 
tie Anglijos valdžiai butų pa 
klusnus. Mat sultanas esąs 
vyriausia mahometonų galva, 
tatai turintis ir įtekmę pas vi
sus savo tikinčius. Sulta
nas tuo budu nori Anglijai 
atsidėkoti už pastarosios pasi 
darbavimą Europos nesutiki
muose. Kadangi Indijose rau
dasi 62.000.000 mahometonų, 
tai jų paklusnumas Anglijai 
daug reiškia.

O

Visoj Anglijoj postmeiste- 
riai savo pavaldiniams pradė
jo išmokėti emeritūras pagal 
naują aktą, parlamento už
tvirtintą. Emeritūrą gauna se
nyvi valdininkai, turintieji į 
70 metų. Aplaikyta 700.000 
aplikacijų ant emeritūros. Iš 
tų 200.000 atmesta, kadangi 
aplikantai iš kur kitur jau ga
vo pašalpą. Mat, Anglijoje 
viskas visur tobulinama, tik 
viena didžiausia nelaimė, kad 
tenai randasi daugybė bedar
bių, maža visur darbo.

Iš kaizerio Viliaus juokus 
visur taisoma, o ypatingai da
bar jam labiausia keršija jo 
didžiausi priešai lenkai. Len
kų dienraščiai rašo, kad kai
zeris per Naujuosius Metus 
priimdamas visus ambasadorius 
ir diplomatus pasisveikinant 
visiems ranką padavęs, o par
lamento pirmininką aplenkęs, 
buk dėlto, kad jis leidęs par
lamentui jį kritikuoti. Ar čia 
tik lenkai neperdeda su savo 
taja žinia ?

Pirmu sykiu dar dabartiniai 
žmonių kartai prisieina Pary
žiuje grumties su dideliu šal
čiu ir daugybe sniego. Gatvių 
valymo departamentas neį
stengia išvalyti iš miesto snie
go, dėlto tame dalyke andai 
kreipėsi miesto tarybon. 
Miestas kasinėtai sniego pa
naikinimui perka druską, už 
kurią išleidžia po 15.000 dol., 
bet šiemet jau ir druska nieko 
negelbsti, sniego visur pilna. 
Žemė, matyt, eina vis šaltyn.

Londono “Daily Telegraph” 
rašo, jog Rusijos ir Anglijos 
kabinetu susitariusiu pasida
linti pusiau Persiją. Pagal tą 
sutartį Anglija turėtų pasisa
vinti pietinę Persijos dalį, o 
Rusija — žieminę. Ir nėra a- 
bejonės, kad Persijoje laukia
ma naujų atsitikimų, kadangi 
gal tik dėlto Rusijos valdžia 
ir prikalbino šachą panaikinti 
tenai konstituciją. Gimus re
voliucijai — ir bus perplėšta 
pusiau. O kur dings šachas?

Lizbonos aukštesnių oficie
ru puotoj andai dalyvavo ir 
patsai karalius Manuel II. 
Vienas oficieru savo prakalbo
je persergėjo karalių, kad jis 
apsisaugotų nuo naujo prieš jj 
suokalbio, kuris gana plačiai 
išsikerojęs visoj sostinėje. Tuo 
suokalbiu norima prašalinti 
karalių. Karalius Manuel II 
tuojaus padvigubino aplinkui 
rumus ir rūmuose, sargybą. 
Kiekvienam gyvastis miela.

Austro-Vengrijos valdžia 
savo pasiuntiniui grafui For- 
gach Serbijoje liepė pareika
lauti pas Serbijos vidurinių da
lykų ministerį Milonovičių 
permaldavimo už Austro-Ven 
grijos įžeidimą,kitaip gali būti 
pertraukti diplomatiški susi- 
nešimai. Mat Milonovič Ser
bijos seime kalbėdamas ištaręs, 
kad Austro-Vengrija Bosnijos 
ir Gercogovinos gyventojus pa
darius vergais.

THE LITHUANIAN WEEKLY

“katalikas”
Published every Thursday 

at Chicago, Ill.
Subscription $2.00 per Year.

Venezuelės buvusis prezi
dentas Castro andai Berlyne 
pasidavė operacijai ir dabar 
jau sveiksta. Išgirdęs, kad jo 
gimtiniame krašte Gomez įve
da reformas, tuojaus Venezue
lės valdžiai nusiuntė kabio- 
gramą sekančio turinio: “Man 
pranešta, kas veikiama Cara
cas. Aukščiau visuomenės yra 
Dievas”. Mat, Castro, paliks 
gal da davatka.

Cholera Peterburge — kaip 
jau žinoma — vėl pradėjo pla- 
tinties. Ligi šiam laikui toji 
epidemija atsiėjusi 516.000 
dol. Ant žiemos epidemijos 
visiškam panaikinimui da pri
dėta 250.000 dol. Vienok da
bar sakoma, jog tų pinigų vi
sai nepakaksią. Sanitariškoji 
komisija da tam tikslui reika
laujanti nors 125.000 dol. kai
po priedo.

Serbijos kabinetas per dvi 
dieni du sykiu rezignavo, aiš
kindamas, kad neturįs dabar
tiniam parlamentui užsitikėji- 
mo. Karalius vienok abudu 
sykiu rezignacijos nepriėmė* 
aiškindamas, kad pagal kon
stituciją kuomet parlamentas 
turi savo posėdžius, kabineto 
rezignacija jokiu budu nega
lima.

Vienas Rymo dienraštis gar
sina, kad Italijos karalius su
žeistiems ir sergantiems pave
dęs visus savo rumus ir vasar
namius ir juos tenai prižiūrė
siąs savo lėšomis. Jisai nori, 
kad rūmai butų vartojami a- 
belnai išlikusioms sodiečiams, 
kurie per visą savo gyvenimą 
nematę pasaulio gražybių.

Sausio 3 dieną visoj Pran
ei joj buvo senatorių rinkimai, 
kurie renkami devyneriems 
metams. Rinkimus laimėjo 
valdžia, nes 15 senatorių gavo 
viršaus. Daugumas senatorių 
išnaujo aprinkta. Prie pasta
rųjų priklauso ir ministerių 
pirmininkas Clemenceau.

Rusijos garsus popas Joau 
Kronštadski numirė. Gimęs 
Lapkr. 30 d. 1829 m. Jis bai
gęs Peterburge seminariją, pa
liko Kronštadte šv. Andrie
jaus cerkvės popu ir tenai bū
damas pagarsėjo. Juk per jo 
maldas dabartinis caras sulau
kęs sau įpėdinio.

Iš Messina pranešama, kad 
lengvas žemės drebėjimas te
nai ir apilinkėse nei ant va
landos nenustojęs. Nuolatos 
girdimas aiškus dundėjimas ir 
ošimas. Laukiama naujo bai
saus drebėjimo, idant viską 
pabaigti.

Junktinių Amerikos Valsty
bių senatas paskyrė 400.000 
dol. pastatymui Paryžiuje am
basadai rūmų, kuriuose butų 
galima gyventi ir visiems am-> 
basados valdininkams.

Italijos milžiniška organiza
cija Camorra, pasinaudodama 
žemės drebėjimu, ant visų val
gomų produktų pakėlė neiš
pasakytas kainas. Visi laik
raščiai prieš tai protestuoja, 
bet be pasekmių.
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— Sustokk, kur taip greitai

tikrų
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— Jei tamsta man gerai 
parašysi — tarė išleistoj as — 
gausi 20 dolerių.

— Kaip ilgas tur būti tasai 
straipsnis? — paklausė North.

“V.”.

VIEKŠNIAI.
(Kauno gub.).

Ant Ventos upės kranto, la
bai gražioje vietoje stovi mies-

Baisus ištvirkimas. Nieko 
negelbsti nei uolus kun. Ku- 
mešio mokinimas ir darbavi
masis.

— Neturiu laiko kalbėti — 
pirkau pačiai, matai, skrybėlę 
ir skubinuos, kad mada ne
persimainytų, kol sugrįsiu na
mo...

| Žinios iš Lietuvos. |
LIETUVIŲ PADĖJIMAS Į ar taip ji susekė, jogei kaiku 
VILNIAUS VYSKUPI

JOJE.
ŽADĖTA - NEIŠTESĖTA.

Atvykus Vilniun naujam 
vyskupijos Valdytojui, lietu
viai tikėjosi susilauksią geres
nių metų. Gerbiamasai kuni
gas kanaunikas Michalkevi
čius pranešė, arba tikriau sa
kant, įgaliojo pranešti Vil
niaus lietuvių ir lenkų laik
raščius, jogei pradėsiąs atmai
nas daryti nuo-pat Vilniaus. 
Štai netikėtai paliepė visose 
parapijų bažnyčiose per tris 
sekmadienius sakyti lietutis- 
kai pamokslus. Lietuvių vi
suomenė nustebo iš tokio dva
siškosios vyriausybės staigaus 
paliepimo. Lietuviai numanė 
visas kliūtis, kuros bus daro
mos darbo žmonėms, kad nei
tų klausytų lietuviškų pa- . 
mokslų Pranešdama apie tų , 
pamokslų sakymą, “Viltis” f 
paminėjo tuomet, jogei dėl tų i 
trukdymų toli gražu ne visi 
lietuviai tegalės ateiti surašy- 1 
mo dienomis bažnyčion. “Kur. . 
Lit.” savo įpročiu užgynė ■ 
“Viltį”, teisindamas lenkus, . 
kad jie nekliudysią lietuviams, ■ 
ir prikišę lietuvių inteligenti
jai, kad ji, nujauzdama visiš 
kai mažą lietuvių skaičių Vii- , 
niuje, pasikviesianti jų iš so
džiaus. Kas buvo teisingesnis, 
ar “Viltis”, ar “Kur. Lit.”, 

‘skaitytojai žino iš mųsų pa
mokslo dienų aprašymų.

Lietuviams skaudu buvo 
būti skaitomiems, ypač žinant, 
jogei tas suskaitymas neparo
dys nei penktos dalies Vil
niaus lietuviu skaičiaus. Skau- v 
du buvo, žinant išaukšto, kiek 
reiks nukentėti iš endekų pu
sės pažeminimų ir paniekini
mų. Dėl tos priežasties dalis 
lietuvių griežtai atsisakė daly
vauti įsakytajamme surašyme. 
Tečiaus dauguma susipratusių 
pasiryžo klausyti vyskupijos 
Valdytojo paliepimo ir visaką 
nukentėti, by-tik butų duota 
vietelė lietuvių kalbai nors 
keliose bažnyčiose. Ta daugu
ma tikėjo kunigo kanauniko 
žodžiais, prižadais. Ir 
kaip gi netikėjus, kada t i k- 
r a i buvo prižadėta duoti lie
tuviams pamokslus bent ke
liose Vilniaus bažnyčiose, ku
rių nelaikome čia dabar reika
linga išvardyti; kada buvo 
prižadėta, jogei visur, kur tik 
yra lietuvių, bus duoti lietu
viai kunigai! i

Nuo surašo praėjo visas mė
nuo, — lietuvių kalba neįves
ta ligšiol nei vienon Vilniaus 
bažnyčion. Per surašą iškilo 
aikštėn lenkininkų kunigų 
darbai, kurie ne tik baisiai į- 
žeidžia lietuvių širdis, bet ir 
griežtai yra priešingi katalikų 
bažnyčios dvasiai ir dvasiško
sios vyriausybės disciplinai 
(paklusnybei), — priešingi jos 
paliepimams. Kun. Verpi- 
chovskis ir kun. Turlajus at
virai kurstė žmones bažnyčio
je, kad jie neįsileistų šventon 
vieton “pagoniškosios” lietu
vių kalbos. Dvasiškoji vyriau
sybė gerai žinojo apie šiuos ir 
apie kitus panašius atsitiki
mus, bet t a r d y m o nepa
skyrė. Priešingai, ji pri
dengė juos savo autoritetu 
lenkų spaudoje.

Tuotarpu, kada pagonuoja- 
mų lietuvių Vilniaus bažny- 
mbse buvo mėginama kantru
mas, endekai siuntinėjo iš so
džiaus skundus ant lietuvių 
kunigų viskupijos Valdytojui. 
Po skundų, kaip bematant, 
buvo išsiųsta tardymo komisi
ja Švenčionysna. Ką ji susekė, 
laikoma nežinioje, bet ar šiaip

rie iš pasirašiusiųjų po skun
du, kunigų tardytojų prisiek
dinti, sakėsi pasirašę tik dėl 
to, kad jų kažinkas prašęs pa
sirašyti. Be to, pasirodė, kad 
lenkų Švenčionių parapijoje 
ne tik esama didžiumos, kaip 
tat buvo pranešta skundikų, 
bet nei ketvirtos dalies. Pats 
aršusis skundikas, garsiojo ku-

ta®, kiek, jo nuomone, galį būti 
Švenčionių parapijoje lenkų, 
pasakęs: gal pusė, let ne ma 
žiau kaip ketvirta dalis. Tar
dymo diena (sekmadienis) bu
vo Švenčionyse lenkų diena, 
vadinasi, priderėjo sakyti pa
mokslai lenkiškai. Tečiaus, 
nežiūrint į tai, iš išpažintin 
atėjusiųjų, sakėsi nusidėjimus 
kunigams tardytojams lenkiš
kai vos šešta dalis, kiti — lie
tuviukai. Kiek buvo kaltybės 
Švenčionių kunigų lietuvių 
santykiuose su parapijonimis 
lenkais, nėra žinios.

Nebūdami tikri, ar pasieks 
tikslą vieni skundai vyskupi
jos valdytojui, endėkai ėmė jį 
baidyti “Gon. Wil.” marijavi
tais: tik pamėgink, girdi, pa
likti kun. lietuvius aut vietos, 
tuojau išvirsią lenkai marija
vitais; jie ir dabar, Tulabai 
atvažiavus Švenčionėliosna, i- 
mą jo klausyti.

Kuo ne kuo, o šituo antruo
ju įrankiu, spauda, lenkai ti
kėjosi daugiau pasiekti. Jos 
galybė pritirta dar prie vysku
po Ropo: šauks, būdavo 
“Dzien. Wil.” (dabar persi
krikštijęs “Gon. Wil.”), kol 
dvasiškoji vyriausybė neiš- 
grūs nelaimingojo lietuvio ku
nigo kur Gudijon. Neapsivilo 
endekai ir dabar: visi trįs lie
tuviai kunigai iškelti iš Šven
čionių G u d i j o n. “Pamači- 
jo” rėksmas! Tečiaus prašant 
kurioje nors parapijoje1 lietu
vio kunigo, nekenks ilgainiui 
atsakyti prašytojams: maža tė-

tuvišką kalbą, kad tokiuo bu- lietuvius prie mokslo ir kny- telis Viekšniai su trimis tuks- 
du mųsų krašto svetimtaučius gų skaitymo. Ačiū jam, jau 
priverstumėm kiek pramokti 
mųsų kalbos arba samdyties 
sau tarną lietuvį. Tasai straip
snis ir žinomieji atsitikimai 
Vilniuje paragino mane “Šal
tinio” patartį pildyti. Bet jau 
pirmąją dieną apsivilau, kaip 
ansai Jurgis Morris iš Bailleu 
lio knygelės “Viena diena be 
melo”.

Nesenai būdamas Vilniuje, 
užėjau pas žinomą tame mies
te Ignatavičių, iš kurio dau
gelis mųsų kunigų perkasi 
žvakes. Išėjus ilga žila barzda 
seneliui, aš jį prakalbinau lie 
tuviškai, bet išgirdau papras
tąjį “nie rozumiem”. Man pri
minus, kad nors vilniečiai va
dina lietuvių kalbą stabmel
diška (pogariska), bet nepro- 
šalį butų jos kiek pramokus, 
senis užpyko ir atkirto pasity
čiodamas: “nors aš esu lietuvis 
iš Anykščių, bet — nie mogę 
cierpieč pogaiistwa w Wilnie” 
(negalįs kęsti stabameldystės 
Vilniuje)”. Tuokart aš atsa
kiau, kad tokie “lietuviai” 
taip mums yra reikalingi, kaip 
“penktoji koja”, ir apsisukęs 
išėjau, nieko nepirkęs. — Be 
žvakių betgi nelikau, nes dar 
daug pigiau nusipirkau jų 
mažesnėje sankrovoje Aušros 
Vartų gatvėje. — Tokį pat 
“nie rozumiem” išgirdau (nors 
nesibarė), įėjęs Kaune į Skir- 
munto vynų sankrovą, tą tik
rąjį Lietuvos “monopolį”, is 
kurio perdaug skrupuliatiškai 
visi kunigai perkasi bažnyčios 
vyną, nors kitur gautų pigiau.

Be to, dar vagone viena po
nia ir ponas, visiems girdint,

visiems priteksi!
Lietuviai kunigai dėl men

kiausio prasikaltimo tardomi 
ir... ne be pasekmių. Kas 
butų buvę padaryta su lietu
viais kunigais, jaigu jie butų 
taip pasielgę, kaip pasielgė 
lenkai kunigai Turlajus ii’i 
Verpichovskis? Tikrai butų 
tardymams ir galo nebuvę, 
tikrai butų jie atsidūrę kur 
pipirai auga.

Endekų minia džiaugiasi: 
jų viršus, jų bijoma. Jie 
pilnai įsitikinę, jog šauksmas 
ir trukšmas tai tikriausias į- 
rankis prieš lietuvių reikalavi
mus, prieš lietuvių ramybę. Ir 
lietuviams nepasiliks be nau
dos šių dienų atsitikimai: bent 
žinos dabar, jogei nei lenkai, 
nei dvasiškoji vyriausybė ne- 
silygsta su jų balsu, su ji. 
spauda. Ji atsiliepia tik tuo
met, kada apie lietuvių santi- 
kius su lenkais parašo svetimi 
laikraščiai. Žinoma, męs dar 
negalime visiškai nustoti vii-D
ties, nieko nebelaimėsią iš ža
dėtųjų teisių lietuvių kalbai 
bažnyčiose, bet ir nebegalime 
tikėti žodžiais, kiek bu
vome pirma įsitikėję.

Darbais įgijama įsiti- 
kėjimas. .

gališka, kuomet męs susiginči
jome dėl nupirktojo lietuviš
ko laikraščio numerio.

Iš to viso matome, kad mų
sų “lenkai” paskutiniuoju lai
ku netik nenusiramino, nei ne
pamilo savo “brolių”, bet dar 
kaskart aršiau mųsų neapken
čia ir nežinoma už ką mums 
taip keršija (Ryme ir Vilniu
je). Taigi, mano nuomone, 
nebeverta mums, Lietuvos su- 
nams, visur ir visados tylėti 
Drieš “lenkus” ir sarmatyties 
)ries juos savo kalbos, bet bu
tų gerai drąsiai su jais apsiė
jus ir kartais paboikotavus, 
ypač aršesniuosius “pagonų” 
persekiotojus.

dabar atsitinka dažnai regėti 
bažnyčioje lietuvius su lietu
viškomis maldaknygėmis.

Kun. Juchnevičius visą savo 
turtą padėjo knygoms ir m o 
kykloms; ne gana te, da savo 
lėšomis išsiuntė dvi lietuvaiti 
Vilniun į kursus.

Užtat išvažiuojant kun. Ju
chnevičiui iš Rodinės lietu
viams labai jo gailėjo!

Rodinėn yra paskirtas ka- 
mendoriumi kun. Antanas 
Giedgovdas.

Nepersenai iš ministerijos 
vidaus dalykų išėjo parėdymas 
rinkti bažnyčiai priežiūrą ar
ba, kaip žmonės vadina, “baž
nyčios dozorą” vien tiktai tik
rose parapijose; užtat Mari
jampolėje, kaipo parapijoj 
tikroje, Lapkričio 24 d. buvo 
šaukiami parapiįonįs išrinkti 
minėtąją priežiūrą ne tik Mari
jampolės bažnyčiai, bet Igliau
kos ir Sasnavos bažnyčioms, 
nes jos valdžios pripažintos 
yra Marijampolės fili jomis.

Šio susirinkimo tikslo para
pijoms nesuprato, pakilo tar
pe jų visokios kalbos ir abe
jonės, susirinkimas nepavyko, 
užtat tam pačiam reikalui bus 
šaukiamas susirinkimas antrą 
kartą.

KULVA.
(Kauno gub.).

Męs, kulviečiai, nuo pava
sario turime naują vargoni
ninką, kuris su klebono pa
galba pertaisė visą bažnytinį 
giedojimą ir po kelių savaičių 
išgirdome ant vargonų dailų 
vyrų chorą.

Taippat bandė ir giedorius 
mokyti giedoti Rąžančių, Sup
likacijas ir karunką taip, kaip 
Naujelio “Bažnyt. giesmin.” 
parodyta, bet kol kas sunkiai 
eina.

NAUMIESTIS.
(Suv. gub.).

Paskutinėje nedėlioję 
Adventus apvaikščiojome dvi 
iškilmi: užbaigimą Šv. Tėvo 
Pijaus X 50 m. kunigystės ju- 
bilejaus ir kun. Jono Pečkai- 
čio primicijas. Su nauda iš
klausėme garbaus pamoksli
ninko kun. Civincko aiškų iš- 
guldimą apie aukštas kunigo 
priedermes, kaipo Dievo pa
siuntinio ant žemės ir kaipo 
tarpininko tarp Dievo ir žmo
nių.

NESIDUOKIME TUKTI IŠ 
MŲSŲ SAVO PRIE

ŠININKAMS!

Gerb. p. M. Dovoina-Silves- 
travičius parašė “Šaltinio” 45 
num. straipsnį “Branginkime 
savo prigimtąją kalbą”, ku
riuo jisai ragina mus visados, 
ypač perkant ką-nors arba 
laišku užsisakant, vartoti lie

tančiais gyventojų. Sankrovos 
daugiausiai žydų rankose, bet 
yra ir 8 lietuvių sankrovos, 
ant kurių retai pamatysi gry
nai lietuvišką iškabą, daugiau
siai gudiškos; pastaruoju gi 
laiku steigiama čia vartotojų 
draugijos.

Mokyklos yra keturios, pil
nos vaikų; žmonės tariasi pra
šyti, kad valdžia įsteigtų čia 
kitiems metams keturių klesų 
mokyklą, kas čia labai pagei
daujama.

Parapija didelė, žmonės pa
situri, bet laikraščių pareina 
labai mažai; apie kokio nors 
knygynėlio įkūrimą ne labai 
manoma, nes viekšniečiams 
reikia daug pinigų 28 aludžių 
ir vieno monopolio užlaiky
mui. Šventadieniais arba mu
gės dienomis, aludės prikimš
tos, girtų pilnos gatvės; apie 
vidurnaktį dar girdėtis jų šu
kavimai.

Lapkričio 8 d. kilo čia gais
ras vieno lietuvio sankrovoje. 
Gaisras kilo nuo neatsargumo 
su ugnimi.

eitoje savaitėje Trukiškės so
doje užpuolė ūkininką Blan
ką, atėmė jam 70 rub. ir išsi
vežė naudos vežimą. Patį 
Blanką ir jo pačią baisiai su
mušė, o jų dukteriai pilvą per
plovė, kuri tuojau pasimirė... 
Toje pačioje savaitėje susipe
šus sodiečiams su miesčioni- 
mis, vieną sodietį baisiai su 
peiliu supiaustė. Parėjusiam 
iš Amerikos K. miesčionįs at
ėmė 500 rub. ir labai pamuše. 
Ir daug panašių atsitikimų. 
Nėra to turgaus dienos, kad 
nebūtų trukšmų ir peštynių. 
Yra mat, kuopa peštukų, ku
rie už degtinės stiklelį kam

ABRAOMAS PAVOJUJE.
Vienam kantriam vyrui pa

simirė labai pikta pati; bičiuo- 
lis jį ėmė raminti tais žodžiais: 
“Nusiramink ir nepasiduok 
nusiminimui; tavo pati dabar 
atsiranda Abraomo priegloba- 
tyj.” “O nelaimingas, vargšas 
Abraomas, išteisybės gaila jo 
man, prie pirmosios progos be 
abejonės jam išdraskysiu a- 
kis!” atsako sielvartaudamas 
vyras.

Sci
Gruodži 

metais mi 
tai ir lais 
sirinkimą 
borais, I 
25 metą si 
viuosi, u 
Jono Šliu 
buvo isre' 
amą, paj 
dr. Joną 
savo tro 
savo tu

ANGLIŠKA KALBA.
Apie angliškos kalbos pra

džią taip sako vienas prancū
zas: Liuciperius būdamas ge
rame humore sumetė visas se
nas ir naujas kalbas vienan 
katilan, o kuomet tas viskas 
gerai užvirė, jisai rūpestingai 
nurinko putas ir iš to padarė 
naują kalbą. .. anglišką.

tulikas 
guoliais.

publiko 
50 asmeu 
aiškiai te 
kuo toliai 

giaageiil 
mųsų rėks 
mo vagos, 
dorą, ūžta 
smukimus 
mus ir kei

Pirmas! 
kaip Pily 
seckas. 
bėti, ką 
marškini i 
užsidėjo a 
traukė g 
rankoves 
pamatyti 
kogalių. 
tokį kalt 
blusos Ui 
kas vien 
nuo puo

- ANYKŠČIAI.
(Ukm. ap.).

Lapkričio 3 d. sargybinis 
Sabalauckas eidamas iš An
drioniškio sutiko žydelį. Gerai 
jį apdaužęs atėmė iš jo laikro
dį ir 7 rb. Paleisdamas jį lie
pė jam tylėti, nes kitaip gra
sino užmušęs. Žydelis sugrįžęs 
namo, nuėjo tuojau su savo 
tėvu pas antstolį. Antstolis 
liepė parodyti, katras sargy
binis jį apiplėšė. Žinoma, žy
delis tuojau pažino tą sargybi
nį ir rado pas jį savo laikrodį 
ir 7 rb. Sargybinį areštavo ir 
nuvarė Ukmergėn. Kitas vėl 
sargybinis, Ubagevičius, vaik
ščioja pasirėdęs po sodžius ir 
pardavinėja knygeles ir pa
veikslus, norėdamas ką nors 
sušnipinėti. Bet veltui. Žmo
nės pažįsta vilką kad ir avies 
kailyj.

ĮŽENGIAMASIS STRAIP
SNIS. 

• • • •Žinomas kadaisia Amerikos 
laikraštininkas William North 
buvo užprašytas vieno laikraš
čio išieistojaus parašyti įžen
giamąjį straipsnį prieš blaivy
bės apsireiškimą, kursai sava
me laike visą New Yorką bu-

ŠEŠOLIAI.
(Viln. apskr.).

Šešoliai yra parapija 
niaus dijecezijos pakraštėje,
gal iš tos priežasties apie šią 
parapiją visai užmiršta, nes 
niekur apie jų neskaičiau.

Seniau Šešoliai prigulėjo 
Vilniaus vyskupui, kaipo jo 
savastis. Bažnyčią, kurią nū
nai galima regėti, yra Vilniaus 
vyskupo lėšomis pastatyta. 
Šešolių parapija grynai lietu
viška. Nėra nė ponų, nė šlėk
tų. Žmonės visados buvo karš
ti lietuviai. Pamokslai visa
dos būdavo lietuviškai, tik da
bartinis klebonas, kun. Bal- 
kauskis, per atlaidus sako pa
mokslus lenkiškus.

Šešoliečiai, abelnai imant, 
yra tamsuoliai, nors tarp jų 
yra labai daug norinčių apsi
šviesti, bet nėra kam juos pa
raginti.

Dabar yra Šešoliuose mo
kykla rusiška, bet be jokios 
naudos, nes mokytojas rusas, 
nemokantis lietuviškai.

Šešoliečiai, švieskitės ir 
skaitykite lietuviškas knygas!

sins.
North sėdasi ir rašo tuos žo

džius:
“Norėtumėm matyti visą 

pasaulį girtu iš jo locnos va
lios, negu vieną žmogų su prie
varta”.

Tasai sakinys atspaudinta 
kaipo įžengiamasis straipsnis 
ir North už tai gavo 20 dole
rių.

sudrum 
taip-pa 
irpaaii 
tas vis 
va, tai 
duo—t 
Bet, sa 
čia be 
vimdei 
kotai

Lapkričio 4 d. Sodonų 
džiuj užsidegė Onos Romaš- 
kienės daržinė, o paskui ir vi
sos trobos. Greitu laiku ėmė 
degti ir kaimynų trobos, nes 
nebuvo kam gelbėti: nieko ne
buvo namie. Tuotarpu atsi
baldė 4 žemsargiai ir vieton 
gelbėti nuo gaisro šildėsi sau 
prie ugnies, paskui pareikala
vo “padvados”. Išsiblaškę 
žmonės nesuskubo išpildyti jų 
reikalavimo. Tada žemsargiai 
ėmė kolioti ir net nagaikomis 
norėjo pavaišinti. Reikėjo 
mesti gaisrą gesinus ir ieškoti 
padvados. Ona ir Domininkas 
Romaškiai ir J. Punys turėjo 
apie 2650 rb. nuostolio ir dar 
ko tik negavo nagaikų. Bau
džia Dievas — baudžia ir val
džios tarnai.

JUNKTINĖS VALSTY
BES.

Per vieno grafiuko vestuves 
su turtinga bankeriute, finan- 
sistas X. atsiliepia į vieną sve
čią:

— Zinai tamsta, tasai gra
fas Alfonsas ir ta jo mergina 
Rachel, tai tikra Amerika...

— Kaip tai? Dėl ko?
— Na, grafas ir žydė tai 

yra “Junktinės Valstybės”.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Pabaigoje 1906 metų čia iš 
kelių miestelėnų susitveręs ko
mitetas pasirūpino įsteigti su 
valdiškomis teisėmis aštuon- 
klesę vyrų gimnaziją, ir tuo 
pat kartu ir tokiu pat bud u 
tapo įsteigta ir mergaičių sep- 
tynklėsė progimnazija. Gim
nazijų prefektu yra kun. As
trauskas, o lietuvių kalbos 
mokytojum d-ras J. Kudirka. 
Kaip girdėti tose gimnazijose 
mokslas vedamas labai pado
riai, tik gaila, kad maža mo
kinasi jose lietuvių, nes dau
giausia žydų. Mus žmonės vis 
dar atsilikę. Bet laikui bėgant 
susipras.

Jau ir dabar, ačiū Dievui, 
kaikurie pradeda susiprasti. Ir 
ačiū tokiam žmonių susiprati
mui Vilkaviškyje “Žagrės sin
dikato” sankrova visiškai iš 
mažo ko prasidėjus ir vos dar 
tik keletą mėnesių gyvuojanti, 
jau žymiai yra pakilus; turi 
apyvartos kas mėnuo maž
daug du tūkstančiu rublių. 
Pajininkų pinigų yra sudėta 
netoli dešimties tūkstančių 
rublių. Yra viltis, kad toliau 
dar geriau seksis.

Beje, dar čia yra be “Žagrės 
sindikato” sankrovos ir trįs 
savarankiškai vedamos katali
kų sankrovos, kaip antai: An 
tanavičiaus, Stankevičiaus ir 
Tautkevičiaus. Iš savarankiš
kai vedamųjų sankrovų /ge
riausia vedasi p. Stankevičiui. 
Pas jį galima gauti ne tik ką 
šiaip visokių daiktų, bet ir 
knygų nusipirkti.

Tai-gi iš viso ko matyti, 
kad Vilkaviškis jau kįla.

RUDINĖ.
(Lydos ap., Vii. gub.).

Su mumis atsisveikino mųsų 
kamendorius kun. Juchnevi 
čius. Jis paskirtas kamendo- 
riumi Eišiškin. Žmonės žino
dami, kad jau paskutinį kartą 
jiems Dievo žodžius garsina, 
išpradžių pamokslo jau pradė
jo verkti. Ir tikrai yra ko 
verkti! Kun. Juchnevičius bu
vo tai tikras katalikų kunigas 
ir geras lietuvis. Per pasidar
bavimą daug lietuvių prisikėlė 
išilgo tautiško miego. Dau
giausia yra susipratusių tarp 
merginų ir paaugančių vaikų.

Nors da yra daug tokių ne
dorėlių, kurie jam trukdė šio
je dirvoje darbuotis,, bet tegu 
gi jiems Dievas užmoka už ji 
darbus.

Kun. Juchnevičius ragino

STAKLIŠK ES.
(Trakų apskr.).

Naktį Lapkričio 19 d. tapo 
apvogtas ūkininkas Jaskatėlis. 
Iš neužrakinto svirno iš skry
nių išnešta visi brangesnieji 
rubai.

Taigi ūkininkai privalo at
sargiau elgtis su svirnų duri
mis ir nelaikyti naktyje neuž- 
rakytų durų, ypač žiemos 
gomis naktimis.

KETURVALAKIAI. 
(Vilkaviškio ap.).

Naktį Lapkričio iš 12 į 13 
d. sudegė vietinio gyventojo 
kluonas. Ugnis grąsino ir kle
bonijos troboms, o joms užsi
degus, butų pavojuje buvusi 
ir bažnyčia. Ačiū mažoms ap
linkybėms, minėtosios triobos

Dieve 
metu! 
mųsų 

ugnelė

GIŽAI.
(Vilk. ap.).

Gižų sodžiaus ūkininkui 
Skirpstavičiui prireikė pinigų. 
Jis paprašė kaimyno Rudvalio 
padėti jam suieškoti paskolą. 
Nuvažiavo juodu pas ūkinin
ką K. Gavo ten 200 rb. Pas
kui, žinoma, nukeliavo maga
ryčių išgerti. Vėlu laiku, visai 
girti grįždami namo tiesiai per 
laukus įvirto į griovį. Rudva- 
lis, išlindęs iš po vežimo, nuė
jo namo, o Skirpstavičių tik 
ant rytojaus ištraukė iš grio
vio vos gyvą. Po kelių dienų 
Skirpstavičius mirė.

neužsidegė. Neduok 
gaisrui kilti vasaros 
Reikia paminėti, kad 
bažnytkiemį neretai 
aplanko. Vertėtų keturvalakie-
čiams įsteigti ugnegesių drau
giją, o parapijonims apdengti 
klebonijos trobas degpadėmis 
(dokaukomis). U ždengimas 
stogų degpadėmis nesulygina
mai pigiau apsieitų parapijai, 
negu, ištikus nelaimei, pasta
tymas naujų triobų. Reikia 
tik gero noro.

TAURAGE.
(Raseinių ap.).

Tauragėje atsirado 
žvėrių — žmonių: sutemus 
baugu ir ant gatvės išeiti. Per 
“liosua” užmušė miesčionįs 
jauną vaikiną V. Šeputį; per

Jonas Jokūbas Bodmer vie
ną sykį su savo bičiuoliu sau 
raitas jodinėjo. Pakeliui suti
ko tvorą, kuri jiedviem užtvė
rė kelią.

— Atkelk vartus — atsi
liepė Bodmer į stovintį prie 
tvoros vaikiną.

— Pirmiau turiu žinoti, kas 
esate ?

— Esu Bodmer, o štai mano 
draugas, profesorius.

— O kas tas yra profeso
rius ?

— Yra tai žmogus, kuris 
j viską moka ir viską gali.

— Taip — atsakė piktai 
vaikinas — tai tegul atsikelia 
vartus, jaigu toks išmintingas.

LINKUVA.
(Pan. ap.).

Miestelis nedidelis. Yra čia 
monopolis, traktierius su svai
ginančiais gėrimais, 17 alu
džių, arbatnamis ir pačta. 
Žmonės girtuokliauti mėgsta. 
Turime dabar naujai pastaty
tą dviklesę ministerijos moky
klą. Mokytojai yra du — lie
tuvis ir rusas ir viena moky
toja rusė. Mokyklą lanko apie 
300 vaikų; butų jų ir daugiau, 
bet nuo Spalio mėn. daugiau 
jau nepriima. Kaikurie val
stiečiai padavė direkcijai 
skundą, bet kas žin ar gelbės.

“L. U.”.

BROLIS.
Vienas jaunikaitis išmoko 

prigulinčiai rėkti asilo balsu.
Vieną sykį jo sesuo buvo 

dideliame susirinkime. Visi 
salione sėdėjo ir šnekučiavosi. 
Tuotarpu ant kiemo suriko 
tikras asilas.

— Klausykite — atsiliepė 
mergaitė — tai mano brolis 
ateina.
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noras.
5 PAVOJUJE, 
ntriam vyrui pa
likta pati; bičiuo- 
ninti tais žodžiais: 
l ir nepasiduok 
; tavo pati dabar 
braomo priegloba- 
laimingas, vargšas 

išteisybės gaila jo 
lirmosios progos be 
įam išdraskysiu a 
jo sielvartaudamas

Iš Lietuvišku Dirvų
Juokėsi iš popežiaus neklai- 
dingumo, bet užtaigi dr. Šliu 
pą apšaukė neklaidingu. Gir 
di, kad visi lietuviai susipras

Mųsų mieste įkurta kokia 
tai lenkų korporacija, kurios 
tikslu busią pagelbėti ir lietu
viams pinigų skolinime ir ki-

čioje, taippat su varpeliu prie 
savo lovos. Ilgai laukti neb-

tas reikalauja padidinti algi 
vice-prezidentui ir buto pirm

IŠKA KALBA.

gliškos kalbos pra- 
sako vienas prancm 
perins būdamas ge- 
>re sumetė visas sė
li jas kalbas vienatį 
kuomet tas viskas 

j, jisai rūpestingai 
itas ir iš to padarė 
į... anglišką.

/IASIS STRAIP
SNIS.
kadaisia Amerikos 
kas William North 
.sytas vieno laikraš- 
jaus parašyti įžen- 
'aipsnį prieš blaivy- 
tikimą, kursai sava
isą New Yorką bu- 
ięs.
tamsta man gerai
— tarė išleistoj as — 
iolerių.
p ilgas tur būti tasai
? —paklausė North. į 
p galima trumpiau-

sėdasi ir rašo tuos žo

linėm matyti visą 
irtu iš jo locnos va- 
vieną žmogų su prie-

sakinys atspaudinta 
ngiamasis straipsnis 
už tai gavo 20 dole-

TNES VALSTY
BES.

10 grafiuko vestuves 
i bankeriute, finan- 
.tsiliepia į vieną sve-

ai tamsta, tasai gra- 
įsas ir ta jo mergina 1 
tai tikra Amerika... ▼
ii p tai? Dėl ko? |
i, grafas ir žydė tai 
iktinės Valstybės”.

Jokūbas Bodmer vie
šu savo bičiuoliu sau 
linėjo. Pakeliui suti- I 

, kuri jiedviem užtvė- 

kelk vartus — atsi- 
dmer į stovintį prie 
tikiną.
•miau turiu žinoti, kas Į

i Bodmer, o štai mano 
profesorius.
kas tas yra profeso-

ra tai žmogus, kuris 
oka ir viską gali.
aip — atsakė piktai 
i — tai tegul atsikelia 
aigu toks išmintingas.

BROLIS.
s jaunikaitis išmoko 
Šiai rėkti asilo balsu.

sykį jo sesuo buvo 
e susirinkime. Visi 
ėdėjo ir šnekučiavosi, 
u ant kiemo suriko 
ilas.
ausykite — atsiliepė 

s — tai mano brolis

isto kk, kur taip greitai

Scranton, Pa.
Gruodžio 27 dieną pereitais 

metais mųsų rėksniai sočijalis- 
tai ir laisvamaniai parengė su
sirinkimą su karštomis prakal
bomis, kaipo apvaikščiojimą 
25 metų sukaktuvių (?) darba
vimosi, už žodžio laisvę d-io 
Jono Šliupo. Jų užduotim 
buvo išreikšti savo didį džiaug 
smą, pagarbinti savo didvyrį 
dr. Joną Šliupą. Bet vieton to 
savo troškimo, jie išliejo visą 
savo tulžį ir neapykantą ant 
tikėjimo, bažnyčių, dorus ka
talikus apšaukė paikšais, tam
suoliais, išniekino popežių, ne
aplenkė nei paties Dievo. Ant 
rėksnių nelaimės suvis mažai 
publikos susirinko, vos tik į 
50 asmenų. Iš to apsireiškimo 
aiškiai tegalima suprasti, jog 
kuo toliau vis daugiau ir dau
giau geii katalikai pamato, jog 
mųsų rėksniai išėję iš gyveni
mo vagos, pametę tikėjimą ir 
dorą, užtai ir apsilenkia jų su 
sirinkimus ir paprastus šauks
mus ir keiksmus.

Pirmasis kalbėtojas išlindo 
kaip Pilypas iš kanapių p. Pe 
seckas. Pradedant jam kal
bėti, ką turėjo užsirašęs ant 
marškinių rankogalių, pirmiau 
užsidėjo ant nosies akinius, pa
traukė gana aukštai švarko 
rankoves, turbut kad geriau 
pamatyti, kas parašyta ant ran
kogalių. Pirmu sykiu pamatęs 
tokį kalbėtoją, maniau, kad jį 
blusos užpuolusios. P. Pesec- 
kas vienok savo kalbą pradėjo 
nuo puodo pripilto vandens su 
alyva, džiaugėsi, jog negalima 
sudrumsti alyvos su vandeniu, 
taip-pat negalima nei atskirti 
ir paaiškino susirinkusiems, ką 
tas viskas reiškia. Sako, aly
va, tai jų tėvas Šliupas, o van 
duo—tai visi jo pasekėjai. 
Bet, sako, kunigai vis drums
čia be perstojimo tą alyvą su 
vandeniu ir tokiu budu sulai
ko tamsuolius, kurie čionai ga
lėtų ateiti pasimokyti ir apsi
šviesti. Girdi, nekurie kuni
gai visai nesupranta, kaip var
toti atsakančiai lietuvišką kal
bą ir tokiu budu mus kalbą že
mina ir niekina. Girdi,kad ku
nigai taip kalbėtų kaip męs 
kalbame, arba taip, sako, kaip 
aš dabar kalbu, tai tašyk męs 
pakiltumėm aukštai, labai 
aukštai. Tikri juokai iš to fi- 
lozofo! P. Peseckas vos pra
mokęs kelias sąbalses ištarti, 
žiūrėkis, nori kalbažinovu pa
silikti. Aš niekad negirdėjęs, 
kad aklas aklą vedžiotų. Ir 
kaip ves, kad abu nieko nema
to. Ir teisingai, kaip esu pa
tyręs, p. Peseckas tiek supran
ta lietuvių kalbą, kiek........
pėtnyčią. Toliaus p. Peseckas 
išniekino ir piktžodžiavo savo 
prastais žodžiais tikėjimą, baž
nyčią, dvasiškus vadovus, o 
dr. Šliupą išaukštino, palygino 
išmintingesnių už patį dangaus 
ir žemės Sutvertoją. Ir p. P. 
labai rustinosi, kad negali pa
simatyti su Dievu, kaip kad su 
Šliupu, negali Dievo apčiupi
nėti, negali disputuosen pri
traukti, pertat jam Dievu yra 
Šliupas, kurį mato prieš save, 
kad da jam barzda kruta. Ar
gi ne juoksies iš to, skaityto
jau! P. Peseckas mano, kad 
Dievas jam yra koks svainis, 
kaimynas, draugas, kūmas, 
kad su Juom butų galima pa
simatyti, butelį degtinės iš
traukti. Už tokią kalbą, iš
teisybės, jis vertas brangių do
vanų!

Antras kalbėtojas buvo pla- 
žinomas didžiau-

popežiaus priešas, 
Scrantono lenkų neprigulmin- 
gos parapijos klebonas, kum 
Hodur, kuris pats save pasiva-

visiems

eturiu laiko kalbėti — 
pačiai, matai, skrybėlę 
inuos, kad mada ne- 
inytų, kol sugrįšiu Ra

sias Kymo

dinęs vyskupu. Ka! ka! ka! 
Žiūrėkite, ką mus šviesuoliai 
pamėgo! Rymo katalikų ti
kėjimą keikia, o lenda prie 
Hoduro, jam rankas laižo, mat 
renkasi sau kitokį tikėjimą. 
Juk žmogus be tikėjimo nega
li apsieiti. Reik tikėti, nors 
kreivai ir šleivai. Ką Hodur 
savo kalba pasakojo, abejoju, 
kad kas butų supratęs. Ne
kurie išėję tarp savęs šnekėjosi, 
jog vistiek kaip ir negyvėliui 
į ausį Hodur butų švapėjęs. 
Kum Hoduro kalba buvo nors 
trumpa, bet tiesiok bedieviš
ka.. Pakilu kaipo kokia aud
ra ant platformos ir grūmojo 
ir grąsino kaip nykštukas mė
nuliui. Išniekino ir iškeikė 
katalikų Dievą. Šitai jo iš
tarti žodžiai: Lai prakeikimas 
krinta ant Rymo Dievu, o lai 
gyvuoja mus vienas tautiškas 
dievas! Jo vaikai, aplinkui 
sėdinti, iš džiaugsmo net aša
ras liejo. Hodur išaukštino 
d-rą Šliupą ir ragino scranto- 
niečius Šliupui paminklą sta
tyti, jo vardu įsteigti kokius 
namus arba mokyklą, o tenai, 
žinoma, visi laisvamaniai sau 
semtų mokslą, apšvietą.

Štai, mieli skaitytojai, soči 
jalistai su laisvamaniais turi 
puikų pranašą, kuris skelbia 
apie daugybę dievų, būtent 
ten kokių rymiškų ir tautiš
kų! Nekurie iš to labai pasi
piktino ir viena laisvamanių 
laimė, kad 
butą labai 
tamsuolių.

tame susirinkime 
mažo skaitliaus 

Kum Hodurą gal 
tokia pati laimė, 

kai kad tūlą apgaviką Schlat
ter, apie kurį buvo rašyta lai
kraščiuose. Schlatter viename r
susirinkime Macolb, III. per 
prakalbas išsireiškė, jog nužu
dytas prezidentas McKinley 
buvęs anarchistas ir kad jo 
nužudymas buvęs teisingas. 
Po tų žodžių poną Schlatterį 
publika nutvėrė ir ėmė be gai
lestingumo volioti. Gal butų 
ant vietos ir atlikęs, kad ne 
policija, kuri vargšą apgynė ir 
tuojaus einančiu traukiniu iš 
siuntė iš miesto į kitur.

Įdomu tai, kad aukšto mok
slo vyrai nebuvo bedieviais, 
kaip dabar dr. Šliupas su Ho- 
duru ir kiti. Nekaišiosiu čio
nai popežių, Bažnyčios Moky
tojų, vyskupų, pralotų—jie 
bedievių niekinami, neturinti 
vertės, bet primįsiu tiktai svie
tiškus mokslininkus, kurie per 
visą savo gyvenimą karštai 
Dievą mylėjo ir ų Jį tikėjo. 
Tokie buvo metafizikai: Ba
kenas, Kortezijus, Mallebran- 
šas, Leibnicas; matematikai: 
Paskalis, Bernuli, Culeris; as
tronomai: Kopernikas, Gali
lėjus Kepleris; fizikai: Baylis, 
Nevtonas; natūralistai: Linie- 
jus, Reomiuras, Bonnetas; 
daktarai: Hoffmanas, Ilolle- 
ris, juristai: Bakonas, Domą- 
tas, Monteskis. Kas da yra 
keista, kad beveik visi bedie
viai galų gale atsiverčia prie 
Dievo, ypatingai prieš mir
siant šaukiasi kunigo, susivie
nija su Dievu. Be abejonės 
ir mųsų karžygiai kuomet nors 
taip padarys, jaigu kuriam ne
bus vėlu.

Trečias kalbėjo taip vadina
mas “podporučnikas” p. Ži- 
vatkauskas. Apie tą “smar 
kų” kalbėtoją mažai ir minė
siu, nes neverta gaišinti bran
gų laiką ir veltui laikraštyj 
užimti vietą. Žinoma, jo kai 
ba, kaipo silpno sutvėrimo, 
nieko nereiškia. Ir jisai kaip 
nusamdytas šaukė, kad dr. J. 
Šliupas pasigyręs sugriauti 
Rymą ir išnaikinti jo galybę. 
Girdi, tai jo vienatinis idealas!

dintųbent kokius namus už 
100 tūkstančių, arba jo atmin
čiai stovylą. Jo šauksmas bu
vo neapsakomas. Dėlko jis 
taip rėkė, nežinau. Reikia 
prisižiūrėti pulkui išsigandu
sių avių, kad norėtum supras
ti p. Živatkausko kalbą ir 
protą. Pasibaidė viena avis 
kokio paukščiuko ar kiškio, 
žiūrėkis, visas jų pulkas nebe
tenka galvos, puolasi viena ant 
kitos ir bėga nežinodamos, dėl
ko taip daro. Jaigu avis tu
rėtų protą, tai ant klausimo, 
dėlko taip daro, be abejonės 
atsakytų dėlto, kad visos taip 
daro. Panašiai elgėsi ir p. Ži- 
vatkauskas ir pilnai tikiu, jog 
taippat atsakytų, dėlto ji
sai rėkia, kad ir kiti rėkia. 
Šitą dalyką p. Živatkauskas 
patsai paaiškino, sakydamas: 
Draugai ir draugės! Aš steng
siuosi taippat parėkauti, kaip 
godotinas vyskupas (!) Hodur, 
bet nežinau, ar nusiseks. Tai 
ko-gi daugiau reikia ?

Paskutinis kalbėjo patsai 
laisvamanių šulas, dr. J. Šliu
pas, tas pat kuris 1905 metais 
susikivirčijo su Amerikos lie
tuviškais soči jalietais už takti
ką. Šiandie, žiūrėkis, su jais 
vėl bendrauja. Dr. J. Šliupas 
trumpai kalbėjo, bet ir taip 
nesikarščiavo, kaip kiti rėks
niai. Jis šnekėjo žmoniškiau, 
dėkodamas saviemsiems už pa
rengimą jo atminčiai to ap- 
vaikščiojimo. Nors p. Živat
kauskas tvirtino, kad jisai at
siekęs savo tikslą, bet jis pri
sipažino, jog jo tikslas esąs da 
labai toli, jis apie jį vostik dar 
pradedąs mąstyti.

Mieli skaitytojai! Neklau
sykime socijalistų ir laisvama
nių plepalų, o busime laimin
gesni šiapus ir anapus grabo. 
Jų žadamo rojaus nesulauksi
me, jaigu nemylėsime Dievo, 
savo gimtinio krašto, kalbos ir 
jei patįs neliesime prakaito. 
Turime Kristaus mokslą, sek- 
kime jį, nes jis yra tobulas. 
Ramiu budu, be kraujo išlie
jimo atgausime savo teises 
sulauksime palaimų.

J. R—kis.

tuose dalykuose. Išleista at
sišaukimai ir lietuvių kalboj. 
Mat “geradariai” nepamiršo, 
kad lietuviai yra dar nei šio 
nei to žmonės, iš kurių da ga
lima butų gerai pasipelnyti dė
lei savo “ojezyznos”. Lietu
viai, apsisaugokite “rodakų”, 
nes galite ne vienas į jų žaban
gus pakliūti.

Vietinis.

Scranton, Pa.
Gruodžio 20 d. šiame mies

te atsibuvo lietuvių prakalbos. 
Turbut anas parengė vietinis 
Politiškas Kliubas. Visuome
nės ant prakalbų prisirinko 
labai daug. Tokios daugu
mos žmonių nei viename susi
rinkime nematyta. Bet vis-gi 
randasi tarp mųsų brolių da 
tokių nesubrendėlių, kad savo 
pasielgimais visų lietuvių tau 
tą žemina. Štai atėjo vienas 
susirinkiman, turbut užsikau- 
šęs, užsilipo ant svetainės ga
lerijos ir ėmė baubti: “Atei
kite čia, mergialės, katros tu
rite dideles krūtis, palygįsime, 
kieno didesnės!

Ar tai menka kvailybė taip 
pasielgiant? Kad tokie nesu
brendėliai tankiau lankytų su
sirinkimus, ar tai savo, ar sve- 
timtautiškus, tada priprastų 
prie doros ir žinotų, kaip rei
kia susirinkime užsilaikyti.

P. S. Shervinskas.

ir

Gruodžio 30 d. 1908 m. čia 
atsitiko didi nelaimė jaunam, 
nes tik 13 metų, vaikeliui A. 
Mockui. Jisai bežaizdamas 
ant gelžkelio užsilipo ant pre
kių vagono. Tuo pačiu laiku 
atbėgo garvežys, stuktelėjo į 
vagonus ir vaikiukas nukritęs 
pasirito po vagono ratais. 
Viena koja visai sumalta, o 
antra taip baisiai sužeista, kad 
jisai vargiai išliks gyvas.

Tai čia aiški kaltybė pačių 
gimdytojų, kurie nežino, kame 
jų vaikai apsiverčia ir kur ką 
jie veikia. Tėvučiai, saugo 
kito savo vaikelius, jaigu ne
norite su jais drauge kentėti 
sopulius ir nuliudimus.

Kenčiantis.

Wilkes-Barre, Pa.
Pas mus ir apilinkėse ang

lies kasyklose darbai eina ge
rai, dirbama pilnas laikas, a- 
part Lehigh Valley Co., ku
rios kasyklose dirbama dabar 
tik po tris dienas per savaitę.

Žmonelės šventes Kalėdų ir 
Naujųjų Metų praleido gana 
triukšmingai, bet labai kokių 
ten muštynių šiemet nebuvo, 
kaip tai kitais metais atsitik
davo. Daugumas dėlei slidu
mos (nes visur buvo aptraukta 
ledu) nešiojosi raudonus anta
kius.

Oras nei šioks nei toks, tai 
lįja, tai vėl sala, bet sniego, 
tai kaip ir nėra. Visur žemė 
aptraukta ledu, o vietomis net 
ir purvynėlio sutinkama.

Apie ateinančias straikas 
žmonės visaip kalba: vieni sa
ko straikai busią, kiti tvirtini
mams priešingi. Bet prie uni
jos nei pusė darbininkų nepri
klauso, pertat ir su straikais 
labai abejinga. Butų labai 
daug straiklaužių. Lietuviai 
prie unijos dar šiaip taip rašo
si, bet lenkai ir kiti, tai jiems 
nei neužsimink. Jie apie nie
ką nesirūpina. Daugiausia 
prie unijos prisirašymą trukdo 
girtuoklybė. Ana - sako - 
aš velyk pusę “pantės” šnapso 
nusipirksiu už tuos pinigus, 
tai žinosiu, ant ko juos išlei
dau. Tai taip viskas ir vel
kasi.

Spring Valley, Ill.
Per šventes pas mus oras 

buvo labai dailus: šilta, sausa, 
nei sniego nei lietaus—tikras 
pavasariš. Taigi tokia buvo 
pas mus Naujų Metų pradžia.

Per Kalėdas butą ir pešty
nių ir muštynių. Lietuviai 
vieną savo viengentį taip bai
siai sumušė, kad reikėjo susiu- 
vinėti galvą. Kaltininkas 
tuojaus buvo suimtas ir teis
mas nubaudė ant 40 dol. pa 
baudos, bet kad neturėjo pini
gų, tai nugabeno į pavieto ka
lėjimą ant rekolekcijų.

Čia taippat turime vieną 
lietuvį labai “apsišvietusį” ir 
labai “mokytą”, Kadangi 
jam bažnyčios mokslas nebrei- 
kalingas, tai jis taip kas ne- 
dėldienis ateina į bažnyčią pa
šnipinėtų, kaip klebonas sako 
pamokslą. Paskui rašinėja į 
laikraščius apie vietinį klebo
ną visokius niekniekius. Lie
tuviui taip elgties labai nedai
lu!

Nužudytas pastorius.
Port Huron, Mich. Nesu

imti žmogžudžiai čia nužudė 
metodistų pastorių, John J. 
Carmichael, sukapojo jo kūną 
į šmotus ir dviejuose maldna- 
mio pečiuose sudegino. Atli
kus tokį biaurų darbą, pikta
dariai paėmė jo arklį su karie- 
tėleir į kažinkur nuvažiavo. 
Tasai atsitikimas — didi pas
laptis, kadangi pastorius ne
turėjo priešų ir jisai nužudy
tas ne dėlei apiplėšimo, nes 
pas jį atrasta pinigai ir kitokie 
brangesni daiktai. Maldnamyj 
atrasta durklas ir kirvis, su 
kuriais nužudyta pastorius. 
Turbut pastorius su piktada
riais ilgoką laiką turėjo grum
dės, kadangi maldnamyj išvar
tyti suolai ir stalas ir aptaš
kyti kraujais. Policija smar
kiai tirinėja.

Vėliau rašoma, kad pečiuje 
atrasta špilka ne pastoriaus, 
bet tūlo dailidės Browning, 
kuris su pastoriumi bičiouliavo, 
taigi menama, kad pastorius 
nužudęs Browningą pabėgo, 
kadangi dabar abudu pražu
vusiu kažkur.

“Papa” nubaustas.
Sterling, III. Užsirūsti

nęs labai, kad pas jo dukterį 
lankosi jaunikis, nekoksai 
Logal Gates, kurio labai ne- 
apkentė, Walter Edmunds iš 
Mount Carrell, užpuolė jauni
kaitį ir storu botagu iškaršė 
nugarą. To atsitikimo, epilo
gas buvo teisme, kuris mer
gaitės tėvą nubaudė 1.000 dol. 
užmokėti jaunikaičiui kaipo 
atlyginimą už skriaudą ir beto 
da teismo lėšas. Tai kur ne
laimėje laimė.

Nužudė motiną.
New York. Brooklyne į 

policijos stotį atėjo 23 metų 
raidžių rinkėjas, nekoksai 
Paul C. Finn ir pareikalavo, 
idant jį areštuotų. Jis apsisa- 
kė, kad namuose East New 
York, kur gyveno, nužudęs 
savo motiną. Jisai sykį pasi
gėręs, o kuomet motina jam 
tai išmetinėjus, tuojaus senutę, 
nes 57 m. turinčią, užmušęs. 
Policija jį palaikė ir tuojaus 
nukako nurodyton vieton. Ir 
išteisybės atrado senę Finn su 
peiliu supiaustytą. Sąžinės iš
metinėjimas jam nedavęs 
mybės, dėlto ir pasisakęs

ra-
po-

Barsukas.

Cokeburg, Pa.
Čia darbai eina neprasčiau

sia ir dirbama pilnas laikas. 
Bet uždarbiai ne vienoki, nes 
vienur kasyklose karų duoda
ma daugiau, kitur mažiau.

Lietuvių čia gyvena į 20 šei
mynų ir keliolika pavienių. 
Jie visi sutikime gyvena.

Naujųjų Metų vakare trįs 
slavokai užmušė savo tautietį. 
Visi trįs dabar randasi kalėji
me ir laukia teismo.

John Yunker.

Kinu fanatizmas.c

Newark, N. J. Išimta iš 
vietinių kapų palaikai kino 
Le-Hia-Yet, kuris numirė 
prieš 15 metų ir palaikai tuo
jaus išsiųsta į Kiniją, idant 
“suraminti jo dvasią”. Šeimy'- 
na kadangi mirusio kino vie
tiniams kinams tankiai raši
nėjo, jog mirusio dvasia klai
džiojanti po aplinkos ir nega- 
galinti rasti sau ramybės, kol 
jo palaikai nebusią palaidoti 
gimtiniame krašte. Palaikų 
transportas atsiėjo kelis šim
tus dolerių, kurius sumetė mi
rusio giminės, bet užtaigi jo 
dvasia “nusiramino”.

Už sūrį.
Spartanburg, So. Caroli

na. Už pavogimą vienoj 
krautuvėj šmočiuko sūrio, ni 
gėris Peter Jackson pasmerk
tas penkiais metais kalėjiman! 
Tuotarpu piktadariški trustai, 
kurie vagia šimtus milijonų 
dolerių, visuomet nuo pabau
dų išsisuka, o apie kalėjimą 
nėra kalbos. Tai tau ir teisy
bė pasaulyj!

Geras išradimas.
New York. Vokiečių ka

talikų vienos parapijos klebo
nas, kun. P. D. Lili, išrado 
prieš vagius ir abelnai plėši
kus prietaisą ir sujungė ją su 
dėžutėmis ir cimborija bažny-

reikėjo, nes keliomis dienomis 
vėliau vieną naktį varpelis 
suskambino palei jo lovą. Ta
da kunigas apsiginklavęs re
volveriu nuėjo bažnyčion ir 
išteisybės tenai atrado plėšan
tį bažnyčios dėžutės.

9 atiduoti teisman.
Pittsburg, Pa. Prisaikin- 

tųjų teismas andai atrado kal
tais 7 aldermanus ir 2 bankie- 
ru už ėmimą ir kitiems davi- 
nėjimą kyšių, ir juos visus 
atidavė kriminališkan teis 
man, kurių bįla trumpame 
laike prasidėsianti, 
jų išnaujo pasidavę 
tais į aldermanus ir 
rinkimus kimėti...

Trestas paiiuosuotas.
Washington, D. C.. Vir

šiausias Junktinių Valstybių 
teismas nuvertė teisėjo Landis 
ištarmę, pagal kurią žibalo 
trustas Standard Oil Co. už 
prasikaltimus turėjo užmokėti 
pabaudos 29.240.000 dol. Vir
šiausias tribunolas atrado, kad 
toji pabauda aukšta ir suma
žino ant 720.000 dol. Tai 
kaip čia trustai nesiplatįs?

Teatro gaisras.
Erie, Pa. Čia dalimis su

degė teatras Park Opera Hou
se. Ugnis užgimė už regyk
los, kuomet teatre buvo 1.500 
žmonių. Dėkų teatro Ugne- c o
gesio šaltam kraujui, kad ne
atsikartojo atsitikimas, pana
šus Chicagos “Iroquois”. 
Ugnegesys pamatęs ugnį, tuo
jaus apie tai pranešė aktoriams 
ir liepė jiems toliau perstatyti, 
tuotarpu jisai pats atsiliepė į 
susirinkusius, kad jie pama
žu teatrą apleistų, nes pašali
nis namas degąs. Taip visi 
ramiai ir išėjo ir tuojaus teat 
ras prisipildė durnais. Pas
kiau ėjusios kelios moters tik 
apalpo, bet nelaimingų atsiti
kimų nebūta. Ir vertas ugne
gesys dėKonės.

Paleistas iš armijos.
San Francisco, Cal. Arti

leristas William Burei, teisia
mas kariškame teisme už pa
davimą rankos (pasisveikini
mą) anarchistei Emraai Gol
dman, pasmerktas penkiems 
metams kalėjimam Preziden
tas Roosevelt kalėjimo baus
mę tečiaus pakeitė — jį iš ar
mijos paliuosavimu. Tikras 
gevai tas!

Metalinis lietus.
Santa Cruz, Gal. Nepa

prastas apsireiškimas čia andai 
buvęs, būtent įkaitusio meta 
lo lietus, kuris, krisdamas ant 
namų stogų, išdegino labai 
daug mažų skylučių. Kelis 
mažus vaikus tasai krintantis 
metalo lietus apdegino. Žmo
nės tų šruotų daugybę surinko 
ir padėjo atminčiai. Moksli
ninkai sako, kad arti turėjo 
kristi meteoras, nuo kurio tos 
dalelės atpuolė ir paskui pla
čiai nukrito.

Transportinis orlaivis.
New York. Firmos Levis 

Nixon and Co. statymo įstai 
gose tuojaus bus pradėta dirb- 
dinti milžiniškas orlaivis, ku
ris galės su savimi pasiimti 
100 keleivių arba kareivių. 
Orlaivis busiąs 700 pėdų ilgio 
ir atsieisiąs milijonas dolerių. 
Su juom lengvai busią galima 
perlėkti okeaną. Jį užsakiusi 
naujai įsikurusi draugija 
Aerial Navigation Co.

Prezidento alga.
Washington, D. C. Sena- 

tan andai įnešta prie budžeto 
novelės pataisymas, pagal ku
rio Junkt. Amer. Valstybių 
prezidentui metinė alga turi 
but padidinta nuo 50.000 dol. 
ant 100.000 dol., kurion su- 
mon priskaityta ir 25.000 dol. 
kelionių lėšoms, skiriamų kas 
metai. Be to finansų komite-

Nekurie 
kandida- 
tikisi per

ninku i (speaker) nuo 12.000 
dol. ant 20.000 dol. Tuos įne
šimus senatas atidavė budžeto 
komitetui.

Darbo peržvalga.

•Į Pittsburg, Pa. “Zug” 
varstotuose po švenčių pradė
ta išnauję dirbti.

New Albany, Ind. čia 
darbo jokio nėra. Ar kada 
bus koksai darbas ir kuomet 
jis prasidės — nežinia.4 Maesillton, O. Vietinėse 
geležies dirbtuvėse dirbama 
vostik tris dienas per savaitę.

St. Louis, Mo. Nat. Ena
meling and Stamping Co. dir
bama silpnai, nes tik 4 dienas- 
per savaitę.

Washington, D.C. Darbo- 
ministerija tvirtina, kad kas
inėtai darbuose darbininkų 
žųsta į 30.000.

•[f East Chicago, Ind. “In
land” dirbtuvėse nedirbama. 
Visi pečiai užgesinti ir kuo
met prasidės darbas — niekas 
nežino.

Cumberland, Md. “Tay- 
loro” įstaigose daibo pakakti
nai, bet yra daug ir darbinin
kų, neturinčių darbo. Ateityj 
laukiama geresnių laikų.

San Francisco, Cal. Uni
jų darbininkai aštriai protes
tuoja prieš teismo ištarmę, 
pagal kurios nubausta Ameri
kos Federacijos Darbo vyriau
sybė kalėjimu.

•ĮT Mayersdale, Pa. Čia vie
nu laiku sudegė dvi mašinų 
dirbtuvi ir keli šimtai darbi
ninkų neteko darbo.

•[ Kittaning, Pa. Pradėta 
dirbti geležies dirbtuvėse. 
Šimtai darbininkų gavo dar
bus ir nauji priimama. Dirb
tuvės ištisus metus nedirbo.

Detroit, Mich. American

ma nuolatos; kompanija už
sakymų turi pakaktinai. Rail
way Steel Spring Co. dirba
ma per savaitę tik keturias- 
dienas.

Italijos miestus Messina ir 
Reggio nutarta išnaujo atsta
tyti. Karalius Emanuel šiaip 
išsitaręs: Pražudžiau savo vai
nike du gražiausiu akmenėliu, 
bet Messina ir Reggio turi but 
atnaujinta ir turi but gražes
niu kaip buvo, nesigailint nei 
lėšų, nei visako.

Pragoję čekai studentai ren
gia padaryti dideles demons
tracijas prieš vokiečius,suvėjus 
500 metų nuo ištrėmimo iš 
Pragos ,2.000 vokiečių studen
tų, kurie persikėlė Lipskan ir 
tenai valdžiai prisiėjo pastaty
dinti naują jiems universitetą.

Iš Persijos Peterburgan an 
dai parėjo depeša, kad Persi
jos šachas su savo tauta nejuo
kuojąs, 
ni'festą 
nimui.

tiškose 
ryj-

nes išleidęs antrą ma- 
konstitucijos panaiki-

Apie revoliuciją 
aprašoma poli- 

žiniose šitame nume-

Architektų komitetas ap
skelbė, kad m. Toledo (Ispa
nija) katalikiškoji katedra,vie
na didžiausių ir garsiausių go
tiškojo stiliaus bažnyčių Euro
poje, atsirandanti pavojuje, 
nes jai gresiantis sugriuvimas.

Turkijos sultanas andai 
parlamento visiems atstovams 
parengė puotą. Sultanas atsto
vams pasirodo labai prielan
kiu ir širdingu. Palei stalą su 
anais sėdėjo ir linksmai šne
kučiavosi. Tai mat, kokios 
Turkija sulaukė gadynės.

Tarpe Baku ir Vladikauka- 
zo Rusijos valdžia rengiasi per 
kalnus prakasti tunelį 14 my
lių ilgio ir, sakoma, pavasarį 
darbas prasidėsiąs. Tai busiąs 
visame pasaulyj ilgiausias tu
nelis. Visas darbas ir įtaisy
mas atsieisiąs į 32.500.000 dol.
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Niekas taip žmonių vienus 
su kitais nesuartina ir nesu
švelnina skirtumo tautų, tikė
jimų ar partijų, kaip didieji 
nelaimingi elementų atsitiki
mai. Žmoguje tuokart apsi
reiškia tobulas jausmas ir at
jaučia tada viską su tais, kū
rins palyti su savo rykšte ne
matoma spėka, kurios žmonių 
giminė neįstengia pažaboti. 
Pavyzdis — paskutinis nelai
mingas atsitikimas Italijoj. 
Tuo atsitikimu visas pasaulis 
sujudintas ir visi žmonės sku
binasi su pašalpa. Kad nor- 
mališkuose santykiuose žmoni
ja turėtų tokias prakilnus šir
dis, be abejonės sulauktumėm 
tikro tada ant žemės rojaus.

** #
Žmonės tečiaus tiktai... 

žmonėmis ir kuomet užmirš tą 
nelaimingą atsitikimą, vėl 
tarp savęs iras pinutis kaip ka
tės maiše. Mums Dievas tik 
laikas nuo laiko primena, jog 
esame menka žemės dulke ir 
kožnu sykiu galime pavirsti į 
niekus, tai gi tas ir padaro 
mus ant trumpo laiko žmonė
mis. .. Kuomet dega miškai, 
ar išsilieja didelės upės, raiš
kiai sujudinti bėga, nežinoda
mi į Kur, ieškodami sau pagal
bos ir tada susibėga į buriąs 
ir draskantieji jų ant silpnes
nių nesipučia, pamiršta apie 
savo kraugeringus instinktus, 
nes juos suvienija vienas ir tas 
pat nelaimingas likimas. Tas 
pat veikiasi ir su žmonėmis. 
Kuomet gamta užsirūstina, su
krato žemės žievę ir vienu su
sijudinimu sumala tūkstančius 
žmonių, tuokart apsiaučia visą 
žmonių giminę baimė ir palie
ka silpnais sutvėrimais. Tuo
kart užgema ir geradariai, ir 
geraširdžiai ir artimo meilė 
būva visur šventai gerbiama... 
Užmiršo viską, vėl piaujasi...

** *
Bet Iii jenomis žmogaus ku

ne yra tie piktadariai, kurie 
po nelaimingam atsitikimui I- 
talijoje puolėsi plėšti sužeis
tuosius ir lavonus. Nelaimin
goms aukoms kapojo rankų 
pirštus, piaustė ausis, kad pa 
imti žiedus ir auskarius, o be- 
to iš griuvėsių brangesnius 
daiktus rinko. Tai bjauriausi 
šios žemės sutvėrįmai tošie 
žmonės ir tokiems kulipka ar
ba kilpa — menka bausmė. Iš 
kur tokios baidyklės atsiranda, 
jaigu visai žmonijai atneša gė
dą? O jų pilna visur, kur tik 
atsitinka bent kokia nelaimė. 
Jie kaip iš žemės išlenda ir vi
sus beginklius plėšia. Bjaury
bės!

** *
Peterburge andai numirė 

garsus visoj Rusijoj popas ir 
juodašimčių užtarytojas, Joan 
Kronštadski, žemesnio luomo 
rusų fanatikų laikomas už 
šventąjį. Tikima, kad jam mi
rus, jis da labiau pagarsės, nes 
jau dabar pasakojama apie jo 
“stebuklus”. Viena akla rusė 
nusiprausus akis vandeniu iš 
klano, per kurį nešta jo lavo
nas, ir praregėjus. Kits vė 
ten koksai tai “stebuklas” bu- 
vęs. Ir rusai pasidžiaugs “šven
tuoju”, kuris už gyvybės vi
suomet laimindavo krauger 
carą, pasirašant jam ant mir

čių ištarmių! Tegul džiaugia
si tokie su tokiu.

** *
S. L. A. Centro išdininkas, 

Jonas Skritulskas, per “Tėvy
nę” duoda išdo atskaitą, iš ku
rios matyti, kad išdas auga 
didyn. Tikro turto S.L.A. tu
rįs $34.889.29, o prieglaudos 
namui fondo — $3.532.73.

** *
Vilniaus valdiškame dien- 

raštyj “Vilenski Viestnik” lie
tuvių kuopa apskelbė į Vil
niaus vyskupijos administra
torių atsiliepimą, kuriame ne 
žinomi autoriai užmeta admi
nistratoriui provokaciją lenkų 
pusėje surašant lietuvius Vil
niaus bažnyčiose, kuomet bu
vo sakomi pamokslai per tris 
nedėldienius. Apart to tenai 
pasakyta, kad per lietuvišką 
pamokslą vienoje bažnyčių 
lenkai giedoję savo revoliuci- 
jinę giesmę “Bože co.š Polskę'.

** *
Tasai atsiliepimas lenkus 

kaip perkūnas trenkė ir jie ė- 
mė ginties kaip galint. Girdi, 
tai denuncijacija! Tai pirštinės 
metimas! Tai netiesa, kad Vil
niaus lenkai ar administrato
rius lietuvius skriaustų! “Kur- 
jer Litewski” tiesiok pas lie
tuvius pareikalavo tą atsilie
pimą atšaukti, o priešingai 
prisieisią lenkams su lietuviais 
grumties!...

** *
O kiek teko skaityti “Vii- 

tyj" apie Vilniaus lietuvių pa
dėjimą, tai lenkai lietuvius už 
žmones nelaiko ir da jie už tą 
atsiliepimą rustinasi. Kad 
gerb. Skaitytojai geriau sau 
įsidėmėtų lietuvių padėjimą, 
tegul dar kartą perskaito “Ži
nias iš Lietuvos” paskutiniuo
se pereitų metų “Kataliko” 
numeriuose, tai supras lenkų 
bičiuolybę. Mat, jiems teisy
bė akis bado.

** *
“Saulė” iš Shenandoah, Pa. 

rašo, kad kun. Milukas per
keltas iš Shenandoah, Pa. į 
Minersville, Pa. Iš Minersvil
le, Pa. kun. Dargis į New Phi 
ladelphia, Pa., o iš New Phi
ladelphia, Pa. kun. Kaminskas 
į Shenandoah, Pa.

Žemės drebėjimo atbal
siai.

Messina miestas. 
Paskutinėmis dienomis šitame 
mieste puikus oras, kas labai 
pageidaujama likusiems prie 
gyvybės žmonėms ir karei
viams, kurie turi po grynu 
dangumi būti arba šiaip ko
kiuose barakuose gludenti, 
vargti. Kasdieną vis dar atsi
naujina silpni žemės drebėji
mai, bet žmonės išpalengvo ir 
prie to jau pripranta.

Vietinis komendantas gen. 
Mazza palaiko mieste didį pa
klusnumą (discipliną). Ne
tiktai karumenės kordoną už-’ 
traukė aplinkui miesto griuvė
sius, bet taip-gi išleido palie
pimą šauti kožną, kūris tik 
griuvėsiuose be leidimo kasi
nėtų. Gen. Mazza jurisdikcija 
tęsiasi abiem pusėm Messina 
siaurumos. Jisai maro, kad su 
aštriu paklusnumu jam nusi
seks užvesti normališkus san- 
tikins visame sugriuvusiame 
mieste. Ir taip vienok da 
skundžiasi, kad labai sunku 
visus griuvėsius apsaugoti nuo 
plėšikų ir nuo visokių vagys
čių. Maroderai kadangi prisi 
dengę darbu prie gelbėjimo 
akcijos, sulenda kur į griuvė
sius ir vagia atrastus branges
nius daiktus. Dėlto taigi ko
mendantas ir liepė juos šau
dyti kaipo kokius šunis. Svei
katos padėjimas pagerėjo ir, 
kaip rodosi, epidemijos pavo
jus išnykęs.

Amerikos garlaivis “Baye
rn” į čia atplaukė pereitoj 
pėtnyčioj. Atgabenti valgomi 
produktai tuojaus padalinti. 
Užsuko taipgi garlaivis “Cul- 
goa”, kuris su savimi atgabe
no 130 tonų visokios rųšies 
valgio ir drabužių.

Neapolyj laukiama Junkti- 
nių Anler. Valstybių eskadra. 
Kuomet eskadra atplauks, 
tuojaus bus duota žinia kara
liui, kuris nukeliaus pasižiū
rėti didžiosios eskadros ir jos 
vado, admirolo S perry.

Andai sugriautame Messina 
buvo liūdnas reginys ant Mare 
Grosso, kuomet arcivyskupas 
Barrigo, draugaujant daugy
bei kunigų, žengė tarpais 
miesto griuvėsių į kapines ir 
tenai palaimino amžinam at- 
silsiui 1.300 lavonų vienoj 
duobėj, 100 pėdų ilgio ir 30 
pločio. Lavonai sukrauti vie
nas ant kito ir paskui negesy- 
torais kalkėmis aplieti. Paskui 
procesiją ėjo minia miesto gy
ventojų, kurie nuo žemės dre
bėjimo stebuklingu budu išli
ko. Jie visi neapsakomai rau
dojo, verksmu oras prisipildė.

Nuo kapinių arcivyskupas 
nuėjo palei sugriuvusį miestą 
ir tenai laimino kariškojo Ii- 
gonbučio griuvėsius, paskui 
griuvėsius kariškos mokyklos, 
kazarmių ir arei vyskupo rū
mų, kadangi tos vietos, kur 
pražuvo šimtai žmonių ir jie 
pasiliks visada tenai po griu
vėsiais, yra tikros kapinės.

Skyrius žmonių, vadovau
jant majorui Landis, ameriko
nui, per keturias dienas dirbo, 
kad surasti griuvėsiuose Ame- 
rikos konsulą Cheney. Kam
bariai, kuriuose Cheney su sa
vo šeimyna gyveno dar neat- 
kasta. Keli Amerikos konsii- 
liai stengiasi sužinoti, kiek te- 
nai pražūta amerikonų. Gel
bėjimo draugijos nusiskun
džia, kad likusieji žmonės gy
vais nenori jiems suteikiamų 
geriausių valgių valgyti, jie 
prašą makaronų.

Visokie brangumynai, su 
randami griuvėsiuose, tuo- 
jaus gabenami ant garlaivio 
“Duca di Genoa.” Andai at
rasta popierinių pinigų 3.600.- 
000 dol., kūrins prijungta prie 
Sicilijos - amferikoniško ban
ko. /

Amerikos ambasadorius 
Griscom andai valdiškai sudė
jo Italijos valdžiai kondelen- 
ciją, kurią Vašingtone kon
gresas vienbalsiai priėmė ir 
ambasadoriui apie tai pranešė. 
Valdiškai taippat Amerikai ir 
padėkota.

Visoj Italijoj ieškoma vis 
daugiau valgomų produktų, 
ko labai stoka nelaiminguose 
distriktuose. Kasdieną vis la
biau trūksta valgio.

Iš Neapoliaus pranešama, 
kad vieną naktį nužiūrėti in
dividual ėmė bėginėti miesto 
gatvėmis ir be paliovos šaukti: 
“žemės drebėjimas! žemės dre
bėjimas!” Kuomet tuojaus vi
si įbauginti gyventojai išbė
giojo ant gatvių, plėšikai ėmė 
plėšti paliktus be užraktų na
mus.

Iš Reggio ministeris Barto- 
lini praneša, jog tenaitiniai 
gyventojai pamaži nusiramina. 
Tenai reikalaujama namų sta
tymui medinė ir kitokia me
džiaga, idant tūkstančiams 
padaryti bent kokią pastogę. 
Reggio apilinkes nuo žemės 
drebėjimo taipgi nukentėjo ne 
mažiau už kitas vietas.

Pagal naujausią valdžios 
apskaitymą, nukentėjo nuo 
žemės drebėjimo 60 vietos, o 
žmonių tose vietose žūta 165.- 
000, neskaitant tų, kurie Ii- 
gonbučiuose numirė, miršta, 
arba dar ir mirs.

Messine šiame laike pavo
jingiausia šunes. Tie išalkę 
žvėrįs netik lavonus apgrau-

žia, bet ir ant gyvų žmonių už
puldinėja, juos kandžiodami. 
Įsakyta šunis šaudyti, bet juos 
šaudant tankiai nušaunama ir 
žmonės. Kur tu žmogus to
kiuose griuvėsiuose išsisaugosi.

Valdžia sumanė likusius gy
vus žmones Messine iš miesto 
tuojaus prašalinti, idant jie 
tenai nesipainiotų po ranko
mis, idant jų neapsiaustų ko
kia epidemija nuo pūvančių 
lavonų. Bet ne taip yra, kaip 
valdžia nori. Gyventojai 
jokiu budu nenori apleisti 
miesto ir pasitraukti nuo tų 
griuvėsių po kuriais guli jų 
gimdytojai, vaikai, broliai ir 
gentįs. Jie nori verčiau palei 
savo namų griuvėsius numirti, 
negu traukties kur šalin. Taigi 
jie mieste ir palikti. Karei
viai su anais dalinasi sausa 
duona ir jie tuo užganėdinti.

Iš Rymo pranešama, kad 
ligi Sausio 10 dienai iš ‘visų 
kraštų į Italiją suplaukė 
aukų:

IšJunkt. Amerikos Valsty
bių . $3.600.000

„ Pietinės Amer. 2.000.000
„ Anglijos 600.000
„ Ispanijos 400.000
„ Prancijos 500.000
,, Egipto 22.000
„ Balkanų pussalio 20.000
„ Šveicarijos 180.000
„ Austrijos 160.000
„ Rusijos 150.000
„ Belgijos 160.000
„ Japonijos 84.000
,, Vokietijos 60.000
„ Turkijos 40.000
„ Austrijos .32.000
„ Italijos 2.000.000

Viso $10.228.000

Dailės Draugijos 
Konkursas.

Jei kas pasiklaustų mųsų, 
ar męs, lietuviai, turime savo 
muziką, nei kiek neabejodami 
atsakytume: — Žinoma, turi
me, ir dar labai originalinę, — 
bet jei prisieitų mums tą mu 
ziką kam parodyti, tai atsidur 
tumėm gana keblame padėji
me, nes ji tiktai yra — bet 
nežinia kur: išbarstyta, pas
lėpta, užmiršta.

Lietuvių muzikos vakaras— 
tai paprastai surankiotas mi
šinys visai mums svetimų vei
kalų, kartais visai menkos ver
tės, o tikros lietuvių muzikos 
— tai vos keletas liaudies dai
nelių chorui dainuoti.

Tokie muzikos vakarai Lie
tuvoje plačiai rengiami, ir ne 
vien Lietuvoje, bet Varšavoje, 
Peterburge ir visur, kur tik 
lietuvių draugijos gyvuoja. Ir 
visur tas pats: choras padai 
nuoja keletą lietuviškų liau
dies dainų, o toliau mišinys 
dažniausiai jokio ryšio su 
muzika neturintis, arba lietu
viškas tekstas pritaikintas prie 
dainos turinio neparinktos, 
dainos, kaip pavyzdin “Jus 
lietuvaitės" ( į vietą “Ladona 
e .mobile” linksmos dainelės 
iš operos Rigoletto, sustatytos 
muzikos Verdil’o).

Reiktų mums patiems pasi
klausti savęs, kodėl mųsų mu
zika taip sumenkėjo? Ar 
mums talentų stinga? Ar pri
trukome geros valios žmonių, 
kurie šioje dirvoje norėtų dar- 
buoties? Ar męs patįs nejau
čiame geresnės muzikos tru
kumo? Visi tai ne. Trūksta 
vien mųsų muzikos talentams 
jų visuomenės globos, jų vi
suomenės užuojautos. Trūksta 
taippat žmonių, kurie įstengti 
atvirai prisipažinti, jog taip 
yra — yra blogai ir jog męs 
muzikos trokštame.

Lietuvių-muzikų yra mažai, 
yra tarp jų ir kbmpozitorių, 
bet dažniausiai jie visi vargą 
vargsta, o jų kompozicijos pe- 
lyja kur užmestos palėpėse, 
kaipo visai bereikalingi daik
tai.

Todėl sužadinimui prie 
bendro darbo ir pabriežimui, 
jog kiekvienas darbas Lietu
vos muzikos dirvoje yra mums 
brangus ir geistinas, nuspren
dėme skelbti konkursą kurio 
santikiai yra šitokie.

Užvis geistinas yr kompo
zitoriaus lietuvio darbas ypa
tingai toksai, 'kurs lengvai 
platintus Lietuvoje:

1. Liaudies dainos, harmo
nizuotos arba kontrapunktuo- 
tos vyrų balsų, arba maišytų 
balsų chorams.

2. Prie lietuviškų originališ
kų dainų žodžių parinktos 
gaidos chorui, arba atskiram 
balsui, kuriam fortepijonas 
pritartų.

3. Kompozicijos skambinti 
ant fortepijono.

4. Kompozicijos smuikui 
arba volončėle griežti, fortepi
jonui pritariant.

5. Trijo, kvartetai ir aps
kritai kameralinė muzika.

a. Paskirtas laikas darbų 
konkursui įteikti baigiasi 
1909 m. Vasario 1 d.

b. Adresas kuriuo reikia vei • 
kalus siųsti: Vilnius, S. Gira- 
butaitei (Preobraženskaja ui. 
N 9. k v. 1).

c. Visos kompozicijos turi 
būti be autoriaus parašų, tik 
kuom nors paženklintos. Toks 
pat ženklas turi būti ant už
lipintos vokos, kurioje turi 
būti įdėta vardas, pavardė ir 
autoriaus adresas.

d. Kompozicijų peržiūrėji
mui ir jų vertės nusprendimui 
bus pakviesti žinomi muzikos 
žinovai ir kritikai.

e. Yra paskirtos trįs dova
nos: pirmoji — 50 rubl. už 
didesnę kompoziciją ir dvi po 
25 rubl. už mažesnius darbe
lius, dagi už geriausiai suhar
monizuotą liaudies dainelę.

g. Dailės draugija meldžia 
jai k ©greičiausiai siųsti kom
pozicijas, nes kuo draugija 
greičiau jas paims, tuo grei
tesniu laiku galės prieš kon 
curse nusprendimų žengti.

h. Dailės draugija palaiko 
sau teisę perrašyti rankraščius 
dagi neužsitarnavusius dova
nos ir nauduoties jais savo va
karuose.

Už pirmininką
M. K. Čiurliams.

Kaip tik buvo įsakyta rin
kimai į medžilį (persų parla
mentas), Satar-Chanas tuo; 
atvyko Taurizan, stengdama
sis pravesti rinkimuose tikrai 
už konstituciją stovinčius at
stovus. Rinkimams dar ne
prasidėjus, jis kovoja su kraš
tiniais kairiaisiais ir su atža
gareiviais, o paskui kuomet 
atžagareiviai pakelia -maistą 
prieš konstituciją, jis sužadina 
visą tautą prie kovos prieš 
juos.

Tuo tai laiku liaudis ir pra
dėjo jį “chanu” (kunigaikščiu) 
vadinti. Medžiuliui gyvuo
jant ir jį išvaikius didžiausiai 
stovėjo už jį ir rėmė soči jai- 
demokratai ir demokratai-re- 
voliucijonieriai, nesiskaityda
mi visai su savo tėvynės jie- 
gomis, kurios dar ir kultūriš
kai žemai stovėjo ir politiškai 
mažai tebuvo susipratusios.

Reikėjo didelio takto ir 
mokėjimo su žmonėmis apsi
eiti ir veikti ant tamsios liau
dies, kad Azerbeidžano karšto 
kraujo gyventojus sulaikyti 
jų sukilime nuo didelių apsi 
riki imp Tas taktas ir tas mo
kėjimas veikti ant minios ir 
yra pas Satar Chaną,kurs kovo
damas su valdžios karumene, 
įsteigė po savo vėliava suvie
nyti įvairiausių politiškųjų ir 
visuomeniškųjų pažiūrų žmo
nes. Taipogi vadovaudamas 
neramiausius gaivalus, mokė
jo juos sulaikyti nuo užpuldi
nėjimo ir visą laiką tik gynėsi 
nuo juos apgulusios šacho ka
rumenės. Tik vieną sykį prisi
ėjo Satar Chanui užpulti, kuo
met Ein-ud-duole buvo įsis
kverbęs į svarbiąsias miesto 
dalis.

Satar Chanas taip aiškino 
savo pasipriešinimą Ein-ud 
duoles, kurs nuo jo buvo pa
reikalavęs ginklus padėti:- 
“Konstitucijai veikiant — 
maištą kelti niekas nemanytų. 
Męs savo karišką veikimą 
laikome už apsiginimą. Pilna, 
visuotina amnestija (dovano
jimas bausmės politikos pra
sikaltėliams) ir apskelbimas 
pamatinių įstatymų pirmojo 
medžiolio išdirbtųjų ir paža
dėjimas sušaukti antrąjį — 
užtektų maišto užgesinimui”.

Satar-Chanas.

Satar-Chanas, kurio vardas 
pragarsėjo dabar visame pa
saulyje, paeina iš valstiečių, 
nemoka nei skaityti, nei rašy
ti. Didesnę savo gyvenimo 
dalį jis praleido Užukaukazio 
miestuose, dirbdamas viso 
ciose pramonės įstaigose: 
tai plytų pabrike, tai prie 
gelžkelio dirbimo, o paskuti
nius penkerius metus praleido 
dirbdamas prie Baku miesto 
žibalo versmių. Įvykęs ten 
darbininkų judėjimas nepasi
liko ir ant jo be įtekmės, kaip 
ir ant visų ateivių iš Persijos, 
kurie čia vadinasi bendru v<ir- 
du “amšari”. Nors tie persai 
darbininkai ir nedalyvavo 
tame bendrame judėjime, bet 
vis tik po jų įtekme ėmė 
rupinties ekonomiškais ir soci- 
jališkais klausimais ir ėmė 
gerbti spauzdintą žodį. Tuo 
laiku Tiflise ir Baku mieste 
totorių-azebidžanų tarme buvo 
leidžiami keli laikraščiai: 1. 
“Šiarki Rus” (Rusijos Rytai), 
2. “Iršad” (Pirmyneiga) ir tt. 
Satar-Chanas jau iš prigimimo 
protingas, galvojąs žmogus, 
rinko žinių trupinius darbi
ninkų ratelyje “Gumel”, ir, 
savaip galvodamas išdirbo 
savo gilias ir rimtas, pažiūras 
apie žmonijos tikslą ir žmo
nių gyvenimo santikius.

Persų konstitucijos apskel
bimas davė jam ir jo drau
gams progą prisidėti žodžiu ir 
darbu prie savo tėvynės poli
tiškojo kėlimo.

dviem katedrom, ty. dviejų 
mokslo dalykų mokyti rusi
niškai. Gavę apie tai žinoti, 
lenkai studentai pasiuto ir štai 
ką padarė. Lapkričio 30 d. 
Lvovo universitete buvo iškil
mė: pakėlimas p. Kleinerio į 
mokslo daktarus. Ton iškil- 
mėn atvyko ir vyriausiasis Ga
licijos viršininkas, imperato
riaus vietininkas, lenkas Bo- 
brzynskis. Lenkai studentai, 
įtardami, jog tai jis busiąs 
sumanęs kiek-tiek prieš rusi
nus nusileisti, aptaškė aukštą
jį savo svetį supuvusiais kiau
šiniais, sulaužė jo kalaviją; 
paskui, visa gauja nuėję, iš
daužė vietininko rūmų ir mar
šalkos grapo Badenio rūmų 
langus.

Taip lenkų jaunuomenė no
rėjo parodyti, papeikiant vy
riausybės silpnumą. Taip tie 
lenkų visuomenės žiedai sup
ranta teisių lygumą, su arti- 
masinis savo kaimynais bro
lystę, kuria mėgia girties. Oi, 
tą patį jie padarytų ir Lietu
voje, kad tik kiek ten įsigalė-
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Lenkai ir rusinai.
Lenkų karalijai griųvant, 

jos dalis, vadinama Galicija, 
atateko Austrijai. Vokiečiai, 
pašeimininkavę pusę amžiaus, 
sutiko duoti Galicijai savai- 
dybę su savo seimu. Bet čia 
prasidėjo imtynės lenkų su ru- 
sinais, kurių broliu*, šiapus 
sienos, Rusijoje, gyvenančius 
vadiname mažarusais arba 
ukrainčiais. Lietuviai privalo 
gerai įsidėmėti, kaip eina tos 
imtynės, nes lenkai — visur 
vienoki, jų santikiai su rusi- 
nais Galicijoje lygiai tokie 
pat, kaip Lietuvoje su lietu
viais. Iš tų žinių suprasime, 
jog Lietuvos lenkai tik apsi
meta, sakydami nenorį nieko 
skriausti, by tik jų niekas ne
skriaustų ir jiems bent mažu
mos teises pripažintų. Tai ne
tiesa. Kur lenkai įsigali, nie
kam netik mažumai, bet nei 
didžiumai gyventojų nebeduo
da teisių. Vargais-negalais 
rusinai išsikovojo grynai rusi- 
niškas gimnazijas. Jas išėjusi 
jaunuomenė, žinoma, panorė
jo ir aukštą mokslą universite
te rusiniškai eiti. Rusinu sos- 
tapilėje Lvove ir universitetas 
yra, bet taip lenkų apsėstas, 
kad vos tik kelius dalykus te
leidžia rusiniškai išguldinėti. 
Rusinai norėtų daugiau, len
kai neleidžia. Na, taip ir 
draskosi tarp savęs ir studen
tai ir profesoriai.

Paskutiniu laiku Galicijos 
vyriausybė be universiteto ži
nios ėmė ir paskyrė pinigų dar

Liudo Girios eilės.
Ne margi sakalėlei... 
Ne margi sakalėlei 
Panemuniu lakiojo — 
Tai ciktai mano graudžos 

godelės
Laimuži-daliu vijos...
Ne raiboji gegulė
Sparnais siųstuose plasta — 
lai cik jaunas, vargo berne

lis,
Mergialy pamylėjau...

** *
Ne saulalė tekėjo, 
Ne bijūnai pražydo — 
Tai ciktai mano laukų duk- 

ralė
In mani pažurėjo...
Ne liepė sušlamėjo, 
Ne lakštutė pragydo — 
Tai ciktai mano laukų duk- 

ralė
Žodeli prakalbėjo...

P a’p o r y k i t, b r o 1 a 1 e i!...
— Paporykit, brolalei 
Kas man jaunam darycia, 
Vargelis kaip numescia? 
Vargelis kaip numescia, 
Kaip dvasiu nuramincia, 
Ramumu kur atrascia?
Mergialy pamylėjau, 
Bet ji mani nemyli, 
Nenori mano bucia...
Nei man linksma dzienialė; 
Nei man rami nakcialė — 
Cik širdzi baisei spaudžia... 
Paporykit, brolalei, 
Kas man dabar darycia, 
Kaip širdzi atgaivycia?
— Viena tau patarmėlė, 
Jaunasai bernužėli — 
Balnokie šyvu žirgu. 
Balnokie šyvu žirgu, 
Kabinkies plieno kardu, 
Imk aukso gyverėli. 
Imk aukso gyverėli, 
Karan su mumiem jokie, 
Gal valy paguldzykie!..

-  — Į ---- ——

Nauji Raštai.
Naminis gydyto

jas. Pirmoji dalis apie žmo
nių ligas ir jų gydymą, su
taisė A. Vileišis ir antroji da
lis — apie gyvulių ligas ir jų 
gydymą, sutaisė V. T. Seinai. 
Laukaičio ir B-vės spaustuvė
je 1908. Pp. 176.

Dainų Vainikėlis. 
Rinkimas naujausių, juokin
gų, tautiškų ir revoliucijonie- 
riškų dainų. Parengė J. M. 
Chicago, Ill. Spauda ir lėšo
mis G. A. Papausky & Co. 
1908. Pusi. 40.

Darbininkų prie
spauda ir j o s prie
žastis. Pagal lenkišką 
parašė B. Žvalgas. Philadel
phia, Pa. Spauda “Kovos”. 
1908. Pusi. 38. Kaina 10c. Lie
tuvių sočijalistų sąjungos iš
leidimas.
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dokumentų niekas niekad ne-Į 
skaitė: jie buvo įmesti į gur
bą-

Šių metų seimas buvo Clii 
cagoje — mieste, kursai guli 
pertoli nuo rytų: Pennsylva- 
nijos, Nau Yorko ir Naujosios 
Anglijos (čia Susivienijimas 
yra labiausiai prasiplatinęs). 
Chicagos gyventojams kun. 
Mil. mažai tėra žinomas. Kun. 
M. nuvažiavo į Chicagą dviem 
ar trimis dienomis prieš seimą 
ir mokėjo taip apsukti galvas 
didumai delegatų, kad šie su
siprato tiktai po seimui. Ne
pakakinti seimu delegatai ėmė 
protestuoti prieš kun. Miluką 
ir kun. Kudirką (Susiv. pre
zidentą). Protestuose buvo pri
kišta abiem kunigam visokių 
daiktų: ir tokių, kuriuos jie 
yra padarę, bet ir tokių, apie 
kuriuos jie nebuvo nei sapna
vę. Tikrą tiesą kalbant, kun. 
Milukui reikė duoti vieną 
rimtą atsakymą ant visų prie
kaištų — ir viskas butų buvę 
užbaigta. Bet jisai savo “Žvai
gždėje” pradėjo ne tik ginties, 
bet ir varyties prieš visus, ku
riuos jis palaikė savo prieši
ninkais. Tatai suerzino dauge
lį nieko nekaltų žmonių — ir 
prie kun. Miluko pradėjo ka- 
binties iš visų pusių. Visuo 
menė iš viso to pradėjo nema
žai piktinties, ypač kad abi
dvi pusi ginčuose vartauja as
meniškus užsipuolimus, prasi- 
vardžiavimus ir kitokius nepa
dorius kovos įrankius. Nesma
giausia, kad vaidams nematyti 
pabaigos. Bet užtat koks įnir
šimas. Kartais rodosi, kad Su
sivienijimas perskils į dvi da 
Ii. Žindma, geriausia butų, 
jaigu kun. M. atsisakytų nuo 
dvasiško vadovavimo Susivie
nijime, ir visai nevažiuotų į at
einantį seimą (kurs bus pava
sarį Clevelando mieste) — bet 
nėra jokios vilties, kad jisai 
tatai padarys. Gryną tiesą sa
kant, vaidai eina ne dėl idėjų, 
ne dėl principų, ne dėl tiky
bos, bet vien dėl medžiaginių 
daiktų. Kun. Milukas turi 
spaustuvę ir leidžia “Žvaigž 
dę”, kuri yra Susivienijimo or
ganas. Susiv. moka kun. M. 
po 75 centus už kiekvieną“Ž.” 
egzempliorių, o kad Sus. turi 
daugiau, kaip 4 tūkstančius 
narių, tai Susiv. ir apmoka 
laikraščio leidimo lėšas. Žino
ma, per laikraštį ir spaustuvė 
ir laikomoji prie spaustuvės 
knygų sankrova gauna dau
giau pelno. Nustojus “Žv—ei” 
būti Sus. organu, vargiai ji
nai pati, ir spaustuvė, ir 
sankrova galėtų išsilaikyti, 
o kun. Milukas jokiu budu 
negali gyventi be spaustuvės 
ir be laikraščio. Dabar su 
prantame, kodėl kun. M. tai]) 
atkakliai gina ir savo ir savo 
“Ž—ės” reikalus. Juk nuo 
pasekmingo apsigynimo pride
ra ir jo paties ir jo spaustuvės 
tolesnis likimas.

Antra vertus, ir “Katalikui” 
norėtųsi tapti Susivienijimo 
organu. Žinoma, įvairus pro
testai, priekaištai, išjuokimai, 
ir t.t. labai lengvai randa vietą 
“Katalike”, o jo leidėjas su 
redaktorium tyčia dar žarsto 
įsikūrusią ugnį. Kun. Milukas 
su savo šalininkais irgi nemie
ga. Na, ir verda košė, kurią 
valgys... ateinančiojo seimo 
delegatai. P. A. T.

Ką rašo Lietuvos laikraš
čiai apie Sus. L-R.KA.

ir kun- Miluką?

Vilniaus laikraštis “Viltis”, 
išeinantis tris sykius per sa
vaitę, savo 140 numer. pereitų 
metų labai įdomiai rašo apie 
kun. Miluko darbus Susivie
nijime. Atsiranda mųeų geros 
valios brolių amerikiečių, ku
rie Lietuvos gyventojams taip
gi rimtai aprašo kun. Miluko 
darbus. Štai tasai akyvas 
straipsnis:
NESUTIKIMAI AMERI
KOS LIETUVIŲ RYMO-

KATALIKŲ SUSIVIE
NIJIME.

Iš šalies žiūrinčiam keistai 
išrodo dabartiniai vaidai A.L. 
R.K. Susivienijime. Net daly
vaujančiųjų vaiduose daugu
ma nežino gerai, už ką jie gin
čijasi, ypač, kad abiejų pusių 
vadovai bando vaidų priežastį 
tyčia užtemdyti ir mėgina už
vaduoti ją išsvajotomis arba 
tiesiog prasimanytomis prie
žastimis. Kun. Milukas kalti
na “Kataliką” už nesutikimų 
sukėlimą; priešingoji pusė vi 
są kaltę meta ant kun. Miluko, 
prikisdama jam sauvališkumą 
seimuose, kenkimą Susivie
nijimui, ir reikalauja, kad ji
sai atsisakytų nuo tolesnio da
lyvavimo seimuose ir, apskri
tai, nustotų vadovauti Susivie
nijime. Net patįs kunigai per
siskyrė į dvi pusi dėl nesupra 
timo, iš ko audra kilo, — ką 
besakyti apie šiaip jau žmo
nes!

Šitie visi valdai, kuriuos 
matome “Žvaigždėje” ir “Ka
talike”, gali būti suprasti la
bai klaidingai Lietuvoje, to 
dėl manau. reikalinga esant 
parodyti dalykų stovį tikroje 
šviesoje.

Visų nesutikimų priežastim 
yra vienui-vienas kun. Anta
nas Milukas, dabartinis Susi
vienijimo dvasiškasis vadovas 
ir “Žvaigždės” leidėjas. Kun. 
Mil. yra gabus vyras. Sekasi 
jam visur, bet labiausiai ge- 
šefmacherystėje. Tokiame rei
kale laimėja tas, kursai patai 
ko prisivilioti prie savęs pa
geidaujamus žmones, išgązdin 
ti abejotinus ir atsikratyti ne
apkenčiamais. Prie to rei
kia turėti dar stipri ranka. 
Bet, kad viskas eitų švelniai, 
reikia pasielgti švelniai, išlai
kyti mestybė net rankos stip
rume. Deja! kun. Milukui 
taip reikalingos mestybės pa
skutiniu laiku pradėjo trukti 
visiškai. Iš to ir kilo visi ne
susipratimai Susivienijime, at
sirado daiktų, už kuriuos abi
dvi pusi (kaip skaudu, kad a- 
bid vi susideda vien iš katali
kų!) vaidams pasibaigus labai 
gailėsis.

Kun. Milukas, kaip rodosi, 
•nenori matyti vieno daikto — 
būtent, kad visuomenės gyve 
nime jisai yra nustojęs savo 
vertybės jau kelinti metai, ir 
kad palaikymas senosios įtek
mės darytinomis priemonėmis 
(išsiaukštinimu savęs, kito pa
niekinimu, intrigomis, ir t.t.) 
tiktai erzina žmones. Jau per 
pernykštį seimą jisai iššaukė 
beveik visuotinį nepasitenki
nimą, taip kad daugelis kuopų 
atsisakė siųsti delegatus į šių 
metų seimą, sakydamos, kad 
delegatų siuntimas busiąs tik 
bereikalingas pinigų aikvoji- 
mas, nes “kun. Milukas jau e- 
eą* padaręs seimą”... Nesiun- 
tusioj savo atstovų kuopos pa
leido paaiškinimus, kodėl jos 
nerinkusios delegatų, protes 
tuodamos drauge prieš kun. 
Miluko dalyvavimą seime. Tų

da daugiau suspenduotų ir iš
brauktų. Ir štai vienas žmoge
lis ką gali blogo visuomenei 
ir tautai padaryti.

Taigi, Susivienijimo kuopos, 
dabar laikas jums stoti su 
kun. Miluku kovon, kuris kai
po koksai caras nuo savo “sos
to” nenori pasitraukti. Protes
tuokite prieš jo atkaklumą ir 
pareikalaukite, taip kaip ir 
visi lietuviai kunigai, idant 
jisai iš Centro Komiteto pasi
trauktų šalin ir daugiau ne
drįstų maišyties į Susivieniji
mo reikalus.

Kuopoms taip padaryti da
bar laikas. A. Z.

kalavimai pas Centro vyriau
sybę ir tų reikalavimų išpil
dymas. Ar ligi šiam laikui 
Centro vyriausybė išpildė kuo- 
pųreikalavimus? Aiškiai ga
lima pasakyti, kad neišpildė 
nei ant nago juodymo ir, ma
tomai, ligi pačiam seimui tie 
reikalavimai ir pasiliks tik 
reikalavimais. Tik vienas Su
sivienijimo prezidentas pakra
tė rankas ir nuo savo vietos 
pasitraukė. Paliko Susivieni
jimą, galima sakyti, didžiau
siame varge ir dabar už jo li
kimą neatsakąs. Mat ir pa
čiam “darbštuoliui”-kun. Ku
dirkai butą gerai, kuomet ne
buvo Susivienijime jokių vai
dų, kuomet kun. Miluko šel
mystės nuolatos buvo slepia
mos, kuomet kun. Milukas per 
kožną seimą jam skyrė dova 
nas už Susivienijimo pinigus. 
Bet vostik Susivienijime aud 
ra iškilo, susekus kun. Milu
ko sauvališkumą ir klastas, 
tada kun. Kudirkai jau nesi
nori lietuvių labui darbuoties. 
Mat, kun. Kudirkai labai pa
girtina ir gera būti “pirmu” 
Amerikos lietuviu, kuomet 
Susivienijime kitų dirbama, 
bet kada jisai pats galų gale 
liko prispaustas prie sienos, 
kada jam reikėjo, kaipo pir
mininkui, padaryti Susivieni 
jime tvarką, parodyti ®avo e- 
nergiją — jisai nusimazgoja 
rankas ir pasitraukia šalin iš 
prezidentystės! Taigi, pasiro
do, kad kun. Kudirkos norėta 
tik Susivienijimo labu pasipel
nyti, bet kuomet ėdžios atim
ta — tai tegul galas su taja 
organizacija!

Kun. Kudirka, matyt, 
minkštos širdies žmogus, grei
tai jis galima nuveikti, tik rei
kia smarkaus jam lietuvio, 
tuojaus kaip cukrus puodelyj 
susileidžia ir pasidaro saldus, 
švelnus, bet $u kun. Miluku, 
tuo “dzūkų karalium”, — tai 
jau kitokia maršas. Kun. Mi
lukas pasirodė netik kietašir
dis, bet ir kietasprandis, pasi
rodė ne taip lengvai apveikia
mas. Juokiasi jis iš visų Ame
rikos lietuvių kunigų, prieš jį 
protestavusių, juokiasi ir iš 
visų prasčiokų katalikų. Jam 
sakyk nesakęs, kalbėk nekal
bėjęs, tai vis viena: jaigu prieš 
jį kalbi teisybę arba Jam 
prieštarauji, tai tu esi bedievis 
ir užbaigtas kriukis!

Taip dabar atsitiko ir su 
protestais. Jisai kuopų reika 
lavimų neišpildo ir viskas.

Ir kuopos aprimo. .. Apri
mo kuopos per šventes, laukė 
“Žvaigždėje” pasirodančių 
kun. Miluko pasiteisinimų, bet 
nesulaukta. Kuopos nekan
trauja ir, tikima, vėl pasipils 
prieš jį protestai. Bet ką kun. 
Milukas daro iš tų protestų? 
Neklauso diduomenės. Jis 
galvoja taip: pas mane čarte- 
ris, pas mane Centro knygos, 
pas mane sąnarių surašąs — 
tai ką man jie gali padaryti?

Bet, Susivienijimo kuopos, 
visokie juokai ir pašaipos te
gul palieka šalin, o čia jus 
laukia svarbus reikalas, reika
las, reikalas — katalikų orga
nizacijos sutvarkymo. Už jus 
to darbo niekas neatliks, jaigu 
jus pačios nesidarbuosite. 
Dėlto tai ir nemiegokite, nes 
kun. Milukas vėl sauvališkai 
visą organizaciją pradės ka- 
mantuoti, pradės skriausti. 
Štai, tiktai tėmykite į pasku
tinį “Žv.” numerį. Kiek tenai 
kožnoj kuopoj sąnarių suspen
duotų ir išbrauktų? Lietuviai 
nuo organizacijos atšalo, ma
tant Centro tokį biurokratišką 
šeimininkavimą. Toliau bus

Kuopos aprimo...
Tarytum prieš kokią besiar 

tinančią audrą kuopos aprimo. 
Mat, laukiama bertaininių su
sirinkimų, kuriuose bus svar
stomi protestavusių kuopų rei

Sveikatos ir Hygienos 
Reikaluose.

Šituom sykiu paaiškįsiu apie 
utėles.

Trijų skyrių yra utėlės, ku
rios veisiasi ant žmogaus odos, 
ty.: 1) Utėlė galvos (Pedicu- 
lūs capitis), 2) Utėlė kūno ar
ba rūbų (Pediculus corporis) 
ir 3) Utėlė tarpriečio (Pedi
culus pubis).

Utėlė galvos (Pediculus ca
pitis) yra balzgana arba apiži- 
lė savame pavidale; patinėlis 
turi į vieną dvidešimt penk
tą dalį colio ilgio, su šešiomis 
kojutėmis pirmgalyj savo kū
no; pataitė-gi beveik dusyk ii 
gesnė už patinėlį, kuri nuo 50 
iki 80 kiaušinėlių padeda ant 
galvos plaukų kas savaitė. 
Tie kiaušinėliai pavidale glin
dų, iš kurių į 3-8 dienas išsi- 
peri maži utėliukai. Galvos 
odos niežėjimas — tai tikras 
ženklas, kad randasi utėlės. 
Jaigu utėlės ant galvos nenai
kinamos, tai vėliau jų prisi- 
veisimas pagimdo galvos odos 
uždegimą ir galva ima šašuo
ti. Kuomet atsiranda šašai, 
tai jie labai tankiai iš savęs iš
leidžia drėgnumą (šlapumą) ir 
tuo budu suklijuoja plaukus 
podraug su visokiomis dulkė
mis ir nešvarumais ir laikui 
bėgant nuo to nešvarumo ant 
galvos pasidaro kaltūnas, lo
tyniškai vadinamas Plica Po 
lonica.

Nuo tų utėlių išsigydymas 
yra paprastas švarumas, ty. 
plaukai turi but trumpai nu
kirpti, ypač ten, kur daug pri- 
sivaisiusių glindų; paskui rei
kia galvą su muilu gerai iš
plauti ir švariu rankšluosčiu 
apsišluostyti. Kada bus taip 
padaryta reikia galvą gerai iš
trinkti 2, 3, 4 ar 5 sykius per 
dieną čystu kerosimi. Pras
linkus 24 valandoms vėl rei
kia tą patį atkartoti, tai yra 
galvą su muilu gerai išplauti 
ir paskui kerosimi ištrinkti ir 
taip kasdieną reik daryti kol 
galva nepasidarys švari. Gal
va švari nuo to pasidaro pa
prastai į tris arba keturias die
nas, nes tame laike utėlės iš
gaišta ir galvos oda išgiją.

Utėlė kūno (Pediculus cor
poris) daugiausia mėgsta apsi
būti rūbuose, ty. skalbiniuose, 
ir jai kūnas turbut nepatin
ka. Ji yra didesnė už gal
vos utėlę ir labai palengvėli 
rėplioja. Jos kiaušinėliai ar
ba glindos labai sunkiai kur 
užtėmijamos, nes pataitė pa
prastai savo kiaušinėlius mėg
sta dėti tarp marškinių riauk- 
šlių arba drabužių tarpkvol- 
dyj. Šitos utėlės įkandimai 
ant kūno odos palieka mažus 
raudonus taškelius. Labai 
tankiai jų prisi veisia tiek daug, 
kad jos pagimdo odos uždegi
mą, o ir patsai žmogus dėlei 
niežėjimo savo kūną drasko 
rydamas seiles ir tuo budu da 
daugiau kūno odą užvietrina. 
Ant nešvaraus ir nemazgoto 
kūno toras utėlėms veisties— 
geriausioji dirva.

Išsigydymas nuo to parazi
to yra taipgi didis žmogaus 
kūno Švarumas. Per 3-4 die
nas kasdieną gerai visam išsi
plauti su muilu. Marškiniai 
ir kiti rubai turi but gerai iš
virinti ir karštu prosu su pro
sy ti.

Utėlė tarpriečio arba vėžinė 
utėlė (Pediculus pubis) yra 
pas žmogų kobiauriausias pa
razitas iš visų žinomų utėlių 
rūšių, kokios tik tegali veis- 
ties ant žmogaus odos, nes ta 
utėlė neužsiganėdina žmogaus 
tarpriečiu, bet pasikelia pažas- 
tėn, barzdon, usuosen, anta- 
kiuosen ir kitur. Ji turi šešias 
kojas su aštriais nagučiais, su 
kurių pagalba ji įsikabina taip 
drūčiai prie vieno ar poros 
plaukų arba odon, kad gana

Chronologiškas surašąs 
svarbiausių atsitikimų 

1008 metais.

SAUSIS.
2. Pasmerkimas kalėjiman 

169 Rusijos Durnos atstovų.
3. Generolo Steselio bįla.
5. Vokietijos vyskupai su

tinka su šv. Tėvo enciklika 
apie modernizmą.

12. Mulai Hafiz apsišaukia 
Morokko sultanu.

16. Revoliucija Haiti.
17. Sufragiščių sumišimai 

Anglijoj.
21. Bedarbių kruvinos de

monstracijos Berlyne.
26. Galas revoliucijos Haiti.
28. Mirtis Paryžiaus arei- 

vyskupo, kardinolo Richardo.
29. Kova su revoliucijonie- 

riais ant Lizbonos gatvių.

VASARIS.
1. Nužudymas Portugalijos 

karaliaus Carloso ir sosto įpė
dinio Liudviko Pilypo.

3. Naujo Portugalijos ka
raliaus Manuelio II proklema- 
cija.

6. Diktatorius Eranco išbė
ga iš Portugalijos.

7. Raisulio vergas, Sir Har
ry McLean, atgauna laisvę.

8. Bosnija ir GercogoHna 
reikalauja konstitucijos.

16. Anarchistai grūmoja 
Vatikanui ir Ryme anti-reli- 
giškos demonstracijos.

18. Kinija protestuoja prieš 
Rusijos šeimininkavimą Mand- 
žiuri joj.

20. Gener. Steaelis pasmerk
tas miriop.

Rusijos valdžia atnaujini
mui laivyno reikalauja 1078 
milijonų rublių.

28. Nenusisekę pasikėsini
mai ant Persijos šacho ir Ar
gentinos prezidento gyvybių.

Nenusisekęs anarchistų pa
sikėsinimas ant Ispanijos ka
raliaus Alfonso XIII.

KOVAS.
9. Paryžiaus opatas Loisy 

iškeiktas už kritikavimą en
ciklikos apie modernizmą.

12. Chili karumenė išsker- 
džia 1.000 darbininkų, strai- 
klojančių salietros kasykloj 
Iquique.

16. Haiti valdžia liepia su
šaudyti 27 įžymius piliečius.

17. Gener. Steseliui mirties 
bausmė pakeista kalėjimu ant 
10 metų.

20. Šv. Tėvo išleista dekre
tas apie moterystės ryšius.

BALANDIS.
2. Išvaikytas Finlendijos 

seimas.
5. Vokietijos parlamentas 

priima įstatus, kad susirinki
muose visur butų vartojama 
vokiečių kalba.

11. Nužudytas Galicijos 
vicekaralius grafas Potocki.

23. Numirė gen. Linievič, 
Rusijos armijos vadas Mand- 
žiurijoj.

29. Portugalijos naujas ka
ralius atdaro parlamentą.

30. Ant Japonijos šarvuo
čio Hatsušima nuo plyšimo 
žųsta 240 jūreivių.

GEGUŽIS.
4. Dniepro upėj Mogilevo

gubernėj persikeliant prigėrė 
120 žmonių.

6. Portugalijos karalius pri- 
siekia'ant konstitucijos.

8. Areštuotas kunigaikštis 
Pilypas Eulenburg už nemo- 
rališkus darbus.

13. Į 10.000 kinų paskęsta 
nuo tvano Kinijoj.BIRŽELIS.

1. Prūsų seiman pirmu sy
kiu išrinkta 7 socijalistai at
stovai.

Rusijos Durnos komisija aš
triai pasmerkia jūreivi jos mi
nisteriją.

5. Anglijos karalius Edvar 
d*as aplanko Rusijos carą Re- 
velyj.

9. Spalininkas Gučkov Du
rnoje kritikuoja didkunigaikŠ- 
čius.

13. Didelė demonstracija su- 
fragisčių Londone.

25. Nenusisekęs pasikėsini
mas ant Persijos šacho.

26. Persijos šachas išvaiko 
parlamentą.

LIEPA.
19. Kanados miestas Que

bec apvaikščioja 300 meti] ju- 
bilėjų.

21. Turkijoj platinasi revo
liucija.

29. Kinijoj nuo taifūno žus 
ta į 12.000 žmonių.

RUGPIUTIS.

7. Rusijoj cholera platinasi.
9. Rusijoj bėgyj 6 mėnesių 

pasmerkta miriop 876 žm.
21. Argentina kariškam lai

vynui paskiria 55.000.000 dol.

RUGSĖJIS.
4. Rusijos šventas sinodas 

iškeikia Tolstojų.
10. Eucharistijos kongresas 

Londone.
16. Budapešte socijalistai 

užpuola katalikus, susirinku 
sius kongresam

18. Aukso jubilėjus pope- 
žiaus Pijaus X.

Alzacija ir Lotaringija rei
kalauja autonomijos.

SPALINIS.
4. Turkija sutraukia 20 

pulkų karumenės ant Bulga
rijos sienų.

5. Bulgarijos kunig. Ferdi
nandas apsigarsina Bulgarijos 
caru.

6. Prijungta prie Austro- 
Vengrijos Bosnija ir Gercogo- 
vina.

20. Turkija boikotuoja Au
strijos prekes.

23. Numirė gener. Nodzu, 
kuris pagarsėjo Mandžiurijos 
kare su Rusija.

28. Revoliucijonierius Cai- 
kovski paleistas iš kalėjimo.

LAPKRITYS.
14. Numirė Kinijos cieso

rius ir ciesorienė.
24. Ryme sudeginta Austri

jos vėliava.
29. Revoliucija Haiti.

GRUODIS.
1. 60 metų jubilėjus Austri 

jos imper. Pranciškaus Juoza
po.

2. Haiti revoliucijonieriai i 
ma viršų ir išveja prezidentą 
Nord Alexis.

17. Atidarymas pirmo par
lamento Turkijoj.

Gen. Simon apšauktas Haiti 
prezidentu.

21. Venezuelės vice-prezi- 
dentas savaip šeimininkauja 
išvažiavus prez. Castro į Eu
ropą.

24. Užpuolimas ant Pranei- 
jos prezidento.

27. Kruvinas atsitikimas 
Maskvoje.

28. Žemės drebėjimas Sici
lijoje ir pietinėje Italijoje.

ATEUŠAS.
— Tai-gi tu netiki į Dievą?
— Ne, kaip myliu Dievą, 

netikiu.

sunkoka ją atplėšti, Biaurus 
niežėjimas prisiveisus tiems 
parazitams.

Kaslink išsigydymo, tai yra 
tų parazitų išnaikinimo, reikia 
kreipties vaistinyčion (aptie- 
kon) ir tenai už kelius centus 
nusipirkti s u b 1 i m a t o 
muilo, arda sublimate mos- 
ties ir su muilu išmuilyti tą
sias vietas, kur utėlių randasi, 
paliekant puta* muilo ant odos 
per šešias valandas; paskui 
gerai tas vietas išplauti ir vėl 
sublimate muilu išmuilyti ir 
vėl putas tokiam pat laikui 
palikti. Ir taip elgties kokias 
3-4 dienas,, kol tie visi parazi
tai išnyks. Bet jaigu ant 
plaukų randasi tų utėlių glin
dų, tai viršui pasakytą gydy
mą pratęst] ir ilgiau, kokias 
7-9 dienas, nes glindos! ilgiau 
palaiko gyvybę, sublimatas 
joms ne taip greitai vodija.

Beto, reikia visada atminti, 
idant (apatiniai rubai) visada 
butų švarus, išplauti ir išvirin
ti, kurius reik manyti po kož- 
nam nusiplovimui.

Sekantis straipsnis seks apie 
kūno švarumo užlaikymą.

Dr. A. L. Graičunas, 
3312 So. Halsted Str.

Chicago, Ill.
-------------------

Kalendorius
Lietuviškas sieninis 1909 

metams.
“Kataliko” Redakcija išlei

do sieninį lietuvišką kalendo
rių 1909 metams su katalikiš
komis ir tautiškomis šventė
mis Kalendorius didelio for
mato, aiškus. Tai dovana “Ka
taliko” skaitytojams, kuriems 
šiomis dienomis bus išsiųsta. 
Kas iš skaitytojų mųsų sieni
nio kalendoriaus negautų, tei
ksies laišku pranešti, o bus 
tuojaus išsiųsta. Kas iš nepre- 
numeiatorių norėtų “Katali
ko” kalendorių turėti, lai pri
siunčia savo antrašą, ogaus.

“Kataliko” Redakcija.

GRABORIUS.
Po kruvinai kovai graborius 

laidojo užmuštus kareivius.
— Bet-gi žmogau! — atsi

liepė oficieras, dabojantis to 
liūdno darbo — įmetei duobėn 
da dūsuojantį kareivį.

— Et tamsta — atsako gra
borius — matyt tamsta esi ne
paprastas; kad kas į juos tu
rėtų atkreipti atidžią, tai nei 
vieno tikro numirėlio neatsi
rastų.

— Kada keti Tamsta apsi
vesti ?

— Prie pirmos auksinės

LIŪDNOS SKAITLINES.
“Skaitlinės nemeluoja”, sa

ko sena patarlė. Liūdniausio
mis skaitlinėmis yra tos, ku
rios paduoda skaitlių žmonių, 
išmirusių nereikalingai. Dau
gelis gyvasčių gelbėta kas me
tai išvengiant nepriežiūros 
pirmųjų apsireiškimų apnega- 
Įėjimo. Vienitelis vaistas, ku
ris tokiuose atsitikimuose vi
suomet duoda greitą paleng
vinimą, yra Trinerio Ameri
koniškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno. Yra la^ai gerai žino
mas dalykas, kad gamtiškasai 
vynas yra padarytas iš tyro 
seno raudonojo vyno ir žole
lių, parinktų su kuodidžiausiu 
stropumu. Tai yra puikus 
vaistas nuo ligų varškinimo 
organų, kaipo ir sumenkėjus 
kraujui, nusilpnėjus ir suirus 
nervams. Vartok jį tuojaus, 
kaip tik pastebėsi atmainą 
sulyg noro valgyti, atsimainy
mą veido ir pajiegų, vartok 
visuomet, kaip tik nesijausi 
gerai. Gaunamas aptiekose. 
Juozapas Trineris, 616 — 622 
So. Ashland avė., Chicago,. 
Ill.
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Rusiškiai Užsienyje
Juokingas aprašymas keliones į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkletis.

TOMAS I.

Glapirai ir tardamas.
— Atminkita mano atidą, kaslink plėšimo ir šu

niško gyvenimo, kaip nuvažiuosita į Paryžių. Perprašau 
už snektumą.

Tuojaus po išvažiavimui traukinio į Berlyną, ap
skelbta apie atėjimą traukinio, einančio į Paryžių. Mi
kalojus su Glapira labai susirūpino.

— Ką? Ką? Traukinys į Paryžių? — suriko 
Glapira ir nubėgo pas traukinį, įspaudus pirmiaus ran
kon kiemo pasiuntiniui du grivenniku.

— Komen Šie mit, M a d a m e... I c h 
w e r d e zeigen*) — tarė pasiuntinys ir abudu nu
sivedė.

Už pusės valandos jau skriejo į Paryžių.

XX
Tyki naktis. Ramumas širdies iš visuotino tikru

mo, kad jis su žmona važiuoja tiesiog į Paryžių be per
sėdimo, o taipgi skalsi vakarienė su alum ir Reno vynu, 
kurios naudojosi Mikalojus Kolonijoj, perėmė jį, kad 
tuojaus užmigo teisingai karžygišku miegu vagone. 
Knarkimas jo buvo toks smarkus ir garsus, kad net už- 
ūžė traukinio ratų beldimą, o Glapira išveizdėjo labai 
liūdnai. Visai nemiegojo. Kažinko bijojosi, bet ko, ne
galėjo pati išmanyti. Sėdėjo sykiu su vyru visai atski- 
rioj coupe, staiga atsiminė, kad kur ten skaitė, ko
kiame tai romanse, kaip sėdinti atskiriame skyriuje Ii-

I I

— Tai-gi užkimšk. Vežioji su savimi šautuvą, 
matyt be siekio, kadangi jo nevartoji.

— Tiesa, ką-gi padarysiu, kad užmiršau pasiim
ti užkimšalų.

Glapira suplojo rankom iš nusistebėjimo.
— O tai išmintingas žmogus! Ar kas matė tokį 

netikusį! — sušuko.
— Ką-gi aš padarysiu, užmiršau ir galas. — Bet 

nesibijok, nusipirksiu užkimšalų Paryžiuj — atsakė Mi-

ti iš vagono. Tame romanse, teisingai buvo kalba apie 
dvi moteri, važiuojanti c o u p e, vienok-gi... Bet ne, 
juk yra su vyru, tai vyras, bet ką-gi tai reiškia tas vy
ras, jaigu miega kaip užmuštas? Kokį-gi jai gali duoti 
apginimą? Žmogžudžiai įsilauž į coupe, vienas už
guls ant gulinčio vyro, antras pagaus jai už gerklės ir 
dalykas pabaigtas. Jaigu rėktų, kas ją išgirs? C o u pe 
pati viena, neturinti jokio susirišimo su kita coup e, 
įėjimas jon viduj, per lentą, pritaisytą prie vagono...

— Mikalojau... — pajudino vyrą, paskui smar
kiai patursė už peties.

Tas suknarkė baisiai, kažinką sumurmėjo, bet 
akių neatmerkė.

— Mikalojau, prasibudink... Aš bijaus... — 
dar sykį patampė jį už peties.

Mikalojus pamojo ranka ir sušuko:
— Duok man atilsį, nebudyk!
— Bet aš tavęs prašau, prasibudink. Aš bijaus, 

didelė baimė mane perima.
Mikalojus atmerkė akis ir žiurėjo į žmoną su ne

paprasta išveizda.
— Ar mudu kur atvažiavova? — užklausė.
— Ne, vis dar važiuoja, bet susimyldamas ne

miegok, kad čion baugu, kad aš bijaus... Tu taip bai
siai knarki, o aš viena nemiegu, dar kas gali atsitikti.

— Kae-gi gali atsitikti ?
— Bijaus, kad ant mudviejų neužpultų plėšikai 

ir neapiplėštų.
Paskui apsakė jam atsitikimą ant gelžkelio at- 

skyrioj coupe, apie kurį skaitė romanse, pridurdama:
— Dėlko-gi užimėva atskirą coupe?
Mikalojus taip-gi užsimąstė.
— Nesenai dar buvo rašyta laikraščiuose, 

kelionėj plėšikai užmigdo keleivius chloroformu, 
miegi, kaip užmuštas — kalbėjo Glapira.

— Bet aš tiktai taip, užsnudau ant vienos akies...
— teisinosi Mikalojus.

— Ką tu kalbi ? Taip knarkiai, kad net užknar
kei vagono ratų beldimą. Susimylėk, nemiegok!

— Nemiegosiu!... nemiegosiu!... Aš pats da
bar suprantu, jog turiva laikyties atsargiau.

— Neatbūtinai; durys iš vidaus... Įpuls... ta
ve už gerklės pagaus ir mane taip-gi ir kas-gi? Tokie 
plėšikai žino gerai, jog kas važiuoja į Paryžių, turi prie 
savęs gana ir pinigų.

— Nebaugink be reikalo, neužduok man nerei
kalingos baimės — atsakė Mikalojus. — Dėlko tu taip 
man kalbi?.. Buvau toksai ramus...

— Dėlto, kad butum atsargesnis.
— Jaigu įsilauž plėšikai, tai ar žmogus atsargus, 

ar ne, nieko nepagelbės, visados apiplėš. Ar nepeisėsi- 
va į coupe, kurioj daugiaus yra keleivių ? — už
klausė taip-gi smarkiai išgązdintas Mikalojus.

— Kaip-gi persėsti, kad traukinys bėga kaip ka 
nuolė, o-mudviejų coupe neturi jokio sujungimo su 
kita coupe.

— Ar tai tiesa ? Tokiame reikale... gal geriaus 
išimti pinigus iš kišenės ir užslėpti juos už aulo ?

— Ar manai, kad plėšikai nepataikys jų ir ten 
atrasti?

— Tiesa! Tiesa! Tai-gi ką daryti?
— Visupirmu nemiegok.
— Ne, nemiegosiu.
— Paskui, juk turi šautuvą paslėpęs maišelyj. 

Kam-gi jis ten įdėtas. Išimk ir pasidėk jį pagal save 
ant kanapos... vis bus netaip baugu.

— Bet, dūšele, šautuvas neužkimštas.

♦) Eikita su manimi... Aš parodysiu.

— Dar geriaus! Mudviem grūmoja nelaimė ke
lionėj į Paryžių, o jis mane ramina, kad Paryžiuje pirks 
užkimšalų.

— Palūkėk, išsiimsiu iš maišelio savo lenktinį 
peilį ir atlenksiu jį. Vis-gi tai ginklas.

— Tai išimk ir šautuvą ir padėk ant kanapos. 
Nors ir neužkimštas, tai vis-gi gali pergązdinti plėšiką. 
Pirmiau, kada traukinys bėgo visu greitumu, o tu mie
gojai kaip užmuštas, įėjo į mudviejų coupe konduk
torius, peržiurinėdamas biletus, kuris man pasirodė la
bai įtartu. Turi taip krutančias akis, kurios taip ir bė
ginėja į visas puses. Nors yra konduktoriumi, vienok 
gali podraug būti ir blogu žmogumi ir taip-gi paimti 
už gerklės. Kas jį gali žinoti, ar tai konduktorius? Tai
gi dėl visako išsiimk šautuvą ir sulenkiamąjį peilį.

Mikalojus atrišo tuojaus maišelį, ištraukė šautu
vą ir sulenkiamąjį peilį ir sudėjo vieną ir kitą pagal sa
ve ant kanapos.

— Glaša, nenusigąsk. Dievas gailestingas. O gal 
ir nieko panašaus neatsitiks — kalbėjo Mikalojus, kad 
tokiu budu nutildyti žmoną.

— Duok, Dieve, bet aš turiu pasakyti, kad kada 
tu miegojai, o traukinys sustojo ant minutės palei kokią 
tai stotį, tai prie lango mudviejų c o u p e’ s prisiartino 
kokis tai baisiai aukštas vyras, juodbruvys, su plačiais 
kraštais skrybėle ir labai, labai įtarčiai pažiurėjo į ma
ne. Net atsistojo ant lentos, per kurią eina kondukto
riai ir pažvelgė per langą.

— Ar tai gali būti ?
— Taip buvo, sakau tau tiesą. Veidas tikro 

žmogžudžio; skrybėlė su labai dideliais kraštais, ant pe
čių užsimetęs kokį tai žiuponą. Vienu žodžiu, lašas į la
šą taip apsitaisęs, kaip vaikšto žmogžudžiai šituose už
sienio kraštuose.

Mikalojus draskėsi galvą didžiai užsimąstęs.
— Paskui bet nematei daugiau to žmogžudžio ?

— užklausė Glapiros.
— Kur-gi jį daugiau matysiu, kad nuo to laiko 

traukinys dar niekur nebuvo sustojęs. Traukinys jau 
visą valandą bėga, kaip paukštis.

— Pasidrąsyk, Glaša, nesibijok. Dabar kaip kas 
pažvelgs į langą, tuojaus pamatys, jog esava apsiginkla
vę ir pasirengę ant kiekvieno atsitikimo. Kaip žmogžu- 
dis pamatys šautuvą, turės pagalvoti, ar jam užsimoka 
užpulti ?

— Bet susimylėk, nemiegok — meldė Glapira.
— Kur-gi ten dabar mislyti apie miegojimą — 

atsakė gana karžygiškai pasirengęs Mikalojus.
Prie durų iš vidaus c o u p e’ s, kažinkas staiga 

pasijudino, kažinkas suskambėjo ir bligstelėjo švieselė. 
Mikalojus sudrebėjo. Glapira pabalo ir sušnypštė:

— Gelbėk, Dieve! Susimylėk Viešpate! Imk į 
ranką šautuvą! — tarė į vyrą. — Imk greičiau!

Toj valandėlėj nupuolė langas c o u p e’ s ir pa
sirodė galva konduktoriaus:

— B i 11 e F a h r k a r t e n, m e i n H e r r*)
— prakalbėjo.

Mikalojus, laikydamas rankoj šautuvą, ir taip 
kaip žaizdamas su juo, padavė konduktoriui biletus ir 
nenuleizdamas nuo jo akių stovėjo. Konduktorius pa
žvelgė žvairiai į šautuvą, murmėdamas:

— Jetzt koenen Šie bis Verhiers 
ruhig s c h 1 a f e n**)

— Matai, matai, kokis tai veidas labai įtariamas
— atkreipė atidą Glapira.

— Teisingai įtartas — pritarė persigandęs Mi
kalojus.

(Tąsa).

— Juk ar ne vargas tau, mano po
nia ? aš sakiau.., ne, ne — pridėjo, pa
mačiusi, kad Marija krustelėjo ir pažvel
gė į ją rūsčiai. — Kitados šiame laike 
mano ponia, tartum, rojaus paukštelė, 
linksminosi: citros čia skambėjo, jauni
kaičių daugybė... dainos... vynas... 
meilė... Visos Jerozolimos žiedas skleis- 
davosi tau po kojų — o dabar ? Kiekvie
na tau užvydėdavo — turtinga, graži, it 
kalnų stirna, visi myli — ir kur neužvy- 
dėti? Staiga, pasirodė tamsus, juodas, tar
tum, kokis kalnų urvas, žmogus — užsi
sklendė duris, man liepei nieko nebeįleisti 
— nesuprantu, ką tu jame matai gero ?

— Roke, jis taip neapkenčia mųsų 
priešų! Jis taip kenti už visus mųsų tau
tos kentėjimus ir skriaudas! Jis taip pui
kiai kalba apie žydų tautos ateitį! Tu tik 
pamislyk: mane lankydavo vientik tie iš- 
sipuošę vaikinai, tie didžiausi viso miesto 
ir viso pasaulio ištvirkėliai... Jie visi 
kvepia iš viršaus, o dvasios jų tamsios, it 
kaminų viduriai, tuščia ten, kad net biau- 
ru žiūrėti į jas! O jis pasirodė — iškil
mingas, jis nemoka meluoti, jis yra vienas 
iš tokių žmonių, kurių mažai tepažinau 
savo gyvenime... Greitai pavergia žmo
gų, kas sako jam į akis teisybę — o jis 
visados toks! Jis savo teisingumu mane 
pavergė. >.

— Teisingas! aš jam anei ant nago 
juodymo netikiu! Jei jam kas gerai užmo
kėtų. .. — nutilo senutė, matyt, savo po
nios pabūgo.

— Kas toliau ? Sakyk!
— Verčiaus nesakysiu...
— Aš noriu, sakyk, Roke, aš liepiu!
— Jis ir tave parduotų ir pats parsi-

XXI
Neramumas abiejų, daleidimas, kad gali c o u- 

p e’ j e plėšikai apvogti, didinos vis labyn ii- pagalios 
daėjo iki aukščiausio laipsnio, kada sustojus traukiniui 
ant kokios tai stoties, durys c o u p e’ s atsidarė ir pa
sirodė jose milžiniška stovyla kokio tai vyro su trumpa, 
didele skrybėle, su užrista plunksna tetervino, vengriškai 
apsivilkusio, su medžioklio prijuostu ir su šautuvu makš
ty]’. Glapira baisiai suriko ir noroms-nenoroms puolėsi į 
antrą c o u p e’ s. galą Taip-gi ir Mikalojus atšoko nuo 
durų, užmiršęs visai iš baimės apie šautuvą gulintį ant 
kanapos. Buvo taip baltas, kaip drobė, stengėsi atidaryti 
duris iš antros pusės vagono, kad iššokti iš coupe’ s, 
bet durys buvo užrakintos iš vidaus.

— Konduktor’Herr Konduktor! 
— sušuko nesavu balsu, bet tai buvo balsas šaukiantis 
tyrlaukyje. Nepažįstamas vyras įėjo į c o u p e, užtren
kė duris, o traukinys vis bėgo tolyn.

Glapira drebėjo, kaip apušės lapas, kaipi staiga 
užpuolus drugiui, o akyse pasirodė ašaros. Prisispaudė 
prie vyro ir šnypštė:

— Žmogžudis... Tas pats žmogžudis, kuris jau 
sykį pažvelgė į mųsų coupe per langą ant vienos sto
ties. Ką čia dabar padaryti ? Isdaužsiu langą ir rėksiu 
visa gerkle.’

Spręstas žmogžudis pastebėjo, jog savo įėjimu 
pergązdino abudu, išėmęs tatai iš dantų pypkelę, pradėjo

— Meluoji!
— Gal man taip matosi. Bet man 

netinka tos jo akįs — bėginėja po visus 
pašalius. Juk aš daug esu žmonių mačiusi 
— neveikiai mane kas įgaus. Mestumei tu 
apie jį mislijusi...

— Negesink žiburių, eik sau. Aš 
dar lauksiu! — tarė ponia.

— Ir žinok dabar — čia gesink, čia 
vėl negesink! Čia — einu gultų, čia vėl — 
lauksiu!

Išėjo sau patylomis bemurmėdama. 
Ji visados mėgdavo murmėti: senas žmo
gus ko neišpasakoja jaunystėje, tą atlygi
na senatvės sulaukęs.

— Paskutinį dar vakarą aš jo lauk
siu — jei neateis — tat gana jau! Apga
vo mane, tušti jo buvo žodžiai!

Pusėtinai atgulė ant divonų, kuriais 
buvo storai užklotas suolas pas langą, už
dėjo rankas ant galvos, primerkė akis ir 
paskendo praeities mintyse. Aplankė ji 
Magdalę, jaunystės daržus, — gražios ku- 
dikybės dienos, kad net gaila jai, kad gy
venimo vėjai taip viską išblaškė. Jos tė
vas, senas turtingas pirklius, per prievar
tą išdavė ją už nemylimo vyro; prašė ji 
tėvo, kad pasigailėtų savo dukters, bet jis 
tvirtai laikėsi įstatymų — geras žydas — 
užsispyrė, kad jo valia, tai Dievo valia.

— Merjen, — sakė jai — jei tu 
n’eisi už jo, tat aš tave išvarysiu, dalies ne
duosiu. Aš pasakiau jam: “taip” — tat tu 
nesakyk — “ne”. — Mylėsi tėvą ir moti
ną savo ir klausysi jų — pasakyta. Tu 
nebylė. Aš sakau — tekėsi — ir turi te
kėti, taip tur būti, ne kitaip. Mano valia!

Ką — ištekėjo. Nemylėjo ji seno vy
ro, našlio, tretį jau sykį vedusio. Kur my
lėsi — senas, biaurus, šlykštus. Lenda vis 
su savo malonumais, vis meilės prašė; ne
galėjo ji jauna, graži — mylėti jo: ar gal 
jaunas žmogus pavergti savo kūną susty- 
rusio senio meilei ? Negal ji suprasti to, 
kaip tėvai, patįs buvę jaunais, patįs mylė
ję ii’ meilę pažinę, gali versti savo vaikus 
parsiduoti, kaip jie gali drausti vaikams 
sekti sielos ir širdies balsą. Juk ji mylėjo 
vargšą vaikiną, Jokimą, tarnavusį jų pre
kių sandelyje. Mylėjo iš visos savo sielos, 
visomis jaunos širdies spėkomis ir tėvui 
pasisakė jį mylinti — o jis buvo jos tėvo 
nupirktas nuo tūlo perso — supyko tat 
tėvas:

— Už vergo nori išeiti ? Mano žilą 
galvą pažeminti? To nebus!

Ir tikrai — netrukus dingo Jokimas. 
Ar jį tėvas pardavė kam, ar kur kitur iš-

Aukos. Iki 13 dienai 
Sausio Chicagos mieste surink
ta aukų nelaimingiems ita
lams, nukentėjusiems nuo že
mės drebėjimo S144.636.99. 
Tik vienose katalikiškose baž
nyčiose andai surinkta dau
giau 21.000 dol. kurius arci- 
vyskupijos kanclerius kun. 
Dunne pasiuntė telegrafu po- 
pežiui. Ekspreso kompanija 
“American Express” užsiėmė 
pinigų siuntinėjimu, nieko už 
tai neimdama. Amerika dau
giausiai nukentėjusiems pini
gų siunčia. Tik vienas kon
gresas tam tikslui andai 800. 
000 dol. paskyrė. O kur kiti 
miestai ir miesteliai ? Pinigai 
plaukia kaip vanduo, bet jų 
tenai ir reikia.

Savęs nemiršta. 
Pereito j savaitėje miesto
aldermanai savo taryboje bal
savo už padidinimą algų savo 
įpėdiniams (prasčiau sakant 
“sau”) nuo 1.500 dol. ant 3.000 
dol. Tasai nutarimas įeis 
veikmėn po miesto rinkimų, 
ty. Balandyj š. m. Kadangi 
1909 m. miesto taryboje pasi
liks pusė dabartinių alderma- 
nų, kurių tasai nutarimas kar
tais gali nepalytėti, tai-gi ta
me reikale atrasta būdas, bile 
tik daugiau pinigėlių gauti. 
Taigi liepta kožnai alderma- 
nų porai nusamdyti po vieną 
sekretorių su metine alga 
2.000 dol. Kada ir ką tasai 
sekretorius dirbs, tai niekam 
nieko nežinoma, tik mat apei
na tas, kad aldermanai suvar
totų sau tuos pinigėlius. Tai 
taip su žmonių pinigais šeimi
ninkaujama.

N e p a k a r s. Žmogžu- 
dis Billik, pasmerktas pakarti, 
o kaip jis pats tvirtina, nekal
tas, matomai, nuo kartuvių 
jau išsisuko. Andai kalėjime 
pradėta kalbėti, kad guberna
torius Deneen mirtį pakeitęs 
kalėjimu ligi gyvos galvos.

Prieš majorą. Bab- 
tistų pastorius M. P. Boynton 
pereitą nedėldienį per savo 
pamokslą nupeikė miesto majo
rą Busse, kad jis leidžiąs mies
te “sportams” kumščiuoties. 
Seniau tasai “sportas” buvo pa
naikintas, bet dabar vėl lais
vai įvedamas. Turbut majo-

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 .......................Joe.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysakai! pir

mutiniu krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ goe,

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo audžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, puri. 23.6e,

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.......................2oe^

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, puri. 192...................... 5oc.-

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, puri. 23.... 5c-

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
SienkeviČaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82......................................85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai.
pusi. 36..................................... .loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................ loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnoslo,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99......................................... 1&°*

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.............................. ......... loc-

D i f t e r i j a. Mieste vai
kai plačiai serga difteri ja. Vai
kai pačiepyti antitoksiną da 
labiau susirgę. Sveikatos 
skyrius labai sujudintas tuo 
apsireiškimu. Pereitos savaitės 
mirtingumas buvo menkas. 
Abelnai numirė 581 asmuo. 
Daugiausia mirė plaučių už
degimu.

Savžudystė. Nekok- 
sai Mikola Galskis, 88 metų, 
andai> savo dukteriai apreiškė, 
kad papildyti savžudystę — 
tai yra šeško ženklas ir paskui 
pora valandų vėliau antroji 
jo duktė tėvą atrado negyvą 
maudyklėje su perplautomis 
skustuvu gįslomis ant rankų, 
tas atsitiko po numer. 62'24 
South Park avė.

Aukos. Italams, nuken
tėjusiems nuo žemės drebėji
mo, Chicagos lietuvių bažny
čiose surinkta aukų: Visų 
Šventų parapijos bažnyčioj

Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams AIusC, Plymouth, Pa., 
pusi. . ..............................................l°c

15 Istorija apio Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152.......................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... 1OC.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................... 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................... 5OC.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Bi., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) Čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasius (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose- pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskicčių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ..............................................$1.5o
Audimo apdarais.......................82.oo

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipūkais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11.............50

wife Ui bus įves 
fehikeSv. S 

^.korinis 
> jin? ankstais, i 

fe Taigi "Tėvai if 
į lytoti naują

I^Ib gražiau 
: ištenkamos 

^efebus aukš

40 dol., sv. Juozapo 24 dol. 
50c., Šv. M. P. Aušros Vartų 
9 dol., Dievo Apv. 40 dol.

Šaltis. Chicago] šaltis 
vėl bėdinuosius vargina, o 
miesto oro pranašas sako, kad 
apart da busią ir pusniai. 
Šiauriuose šaltis labai didelis. 
Pav. iš Montana valstybės 
pranešama, kad tenai šaltis 
pasiekęs 44 laipsnių žemiau 0 
Chic£goje-gi termometras tan
kiausia rodo 0.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
is lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18....5c

— Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27........loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, 111., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų irgražių pasakų niekada ne
truks ..........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................ 81.5o

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. 111., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............... §1.25
Drūtuose apdaruose.................81-60

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rink tų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, H> UI ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių ne išsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.50

-J Amalun^a arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir badijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškė. Pusi.
91................................................... 25c
Ta pati apdaryta................. ,...50c
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Pienas Naujos Sv. Stanislovo Kolegijos, Chicago, Ill.

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo is- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

r ANTIQUARIAN & NUMISMA11ST
3OQ1 W. 43rd St., G hi c. go

d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pushs, ant antros kieli- 
kas.......................j........................................$1.25
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Aukauja broliams lie

tose, Plymouth, Pa., 
..................................loc
jie Genovaitę, jos var
čius ir stebuklingų Die
ną, kaip geriems užmo- 
piktiems piktu. Iš len- 

0 Lau rinas Ivinskis, pus- 
................................... 2oc.
apie gražią Katriuką ir
18, Yra tai labai graži 
verta kožnam lietuviui 

, ti, pusi. 32..................loc.
apie gražią Mageloną, 

karaliaus iš Neapolio ir 
trą Kareivį grapą pusi. 
....................................15c. 

, Septynių Mokytojų ir 
o sapnas. Plymouth, Pa., 
31.158............................ ooc.
cnimo lietuviškų Vėlių 
ilu. Pasakos surinktos 
>a.sanavičiaDs. Chicago, 
. pusi. 470. Šioje knygoje 
i šimtai gražių pasakų: 
ą (dangų) čysčių, peklą: a- 
inę, marų, cholerą; apie 
(dusias), velnius, jų vaidi- 
ir tt. Pasakos užrašytos 

: kalboje, kokioje buvo gir- 
Panavežyj—pagal panevE- 

[ kalbų; Šiauliuose—pagal 
ečių kalbą; Suvalkų guber- 
e—pagal suvalskicčių kalbą; 
;ų Lietuvoje—pagal Prusąlie- 
ų kalbą; Dzūkijoj—pagaldzu- 
kalbą ir tt, Popieros apda- 

...........................................U.5O

Šv. Stanislovo Kolegija įsteigta ir atidaryta 1892 metuo
se su Besąžinyste Illinois valstybės. Kolegija yra užlaikoma 
lenkų vienuolių, “Tėvų iš Numirusių Prisikėlimo.”

Lietuvių jaunuomenė nuo pat pradžios atidarymo lanko 
Šv. Stanislovo Kolegiją. Nors nedidelis jų būrelis Kolegiją 
lanko, bet vienok kas metai jų buna po devynis arba ir dau- 
giaus. Čionai lietuviai turi savo knygyną ir draugiją vardu, 
“Maironio Literatiškoji Draugija.” Lietuvių mokiniai lavi
nasi tarp savęs lietuvių kalboje ir literatūroje du kartu per 
savaitę. Jaigu ateinančiais metais lietuvių rasis skaitlinges- 
nis būrelis, tai bus įvesta mokslo programan lietuvių kalba.

Šiame laike Šv. Stanislovo Kolegija randasi palei Divi
sion gatvę, kur norints bustas ir gana ruimingas, bet kasmetai 
darosi vis aukštesnis, suplaukiant iš visų kraštų daugiau mo
kinių. Taigi “Tėvai iš Numirusių Prisikėlimo” nesenai nuta
rė pastatydinti naują ir daug ruimingesnę Šv. Stanislovo Ko
legiją. Tam gražiam užmanymui visoj Amerikoje tarp lenkų 
ir lietuvių renkamos aukos. Naujoj Kolegijoj apart gimna
zijos kurso bus aukštesnis universiteto skyrius, bus aukštesni 
mokslai.

Taigi atsiliepiame į Jus Gerbiamieji Lietuviai Kunigai, 
Lietuvių Draugijos ir abelnaiį visus Amerikos Lietuvins, pa-

aukokite kas kiek galite naujai statomajai Kolegijai, parem
kite tą labai prakilnų projektą. Visiems aukotojams busime 
labai širdingai dėkingi ir kožno aukotojo pavardė bus garsi- 
narna laikraštijoje.

Aukas siųsti ir šiaip su visokiais užklausimais atsiliepti 
šituo antrašu:

Very Rev. John Kosinski, C. R.
\ St. Stanislaus College,

140 W. Division Str., 
Chicago, Ill.

KOMITETAS:
f Vyskupas Paulius Rhode,
Jonas F. Smulski, Valstybės Illinois išdininkas 
Kun. F. M. Vojtalevic, 

jMsgr. Jacek Gulski,
Msgr. D. M. Majer, 
Kun. St. Navrocki, 
Leonas Šopinski, 
W. J. Jozviakovski, 
Dr. Fr. E. Fronczak, 
A. Karabasz.

Practical Typewriter No. B. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

245 Slapus Ir Anapus Grabo. Paraše
J, Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, nr jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
nmžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertj, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žemo ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta antpaveikslolių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik.................................................. 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.........................$1.00

246 Rymo-Katalikiskas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis L Surinko P. B., pusi. 155... .5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslain ų Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212..............................5eo

Šios 7 knygeles
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už semaus 
spaudintas. Po- 
Siera balto, slidi 

rūkas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
Slotis ir 4J^ ilgis, 
laidos: rytmetį 

InOs, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau- 

ĮgybO kitų; mišių
maldos su abrozėliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt.
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............ 5(M>

b) Prastais drutaisapdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blOte- 
lOmis, su kabute........................ 75c.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Administracija Liet- Teat.
Dr-stes po priegloba

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU

Martinas Z. Kadzievskis 
8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
idimo apdarais...................
irgis Kastriotas, išvaduotojas 
Ibanijos. Pagal lenkišką paraše 
Orelių Dukrele, pusi. 13........... 6c.
udošius. Aprašymas kaip tūli 
etuviai laike lenkmečio maišto, 
863 m. buvo šnipukais ir masko- 
inms išdavinėjo savo brolius ant 
ušaudymo arba ištrėmimo Si beri, 
m, Tilžėje, 1902. pusi. 11.......... 54

18

O 
id 
ai. 
Lis. 
oės 
Itis 
,u 0 
tau-

Kaimynu pašneka. Pasakojimas 
iŠ lietuvių sodiečių gyveninio, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18........5c
Kas kaltas? Apysaka mqsq die
nų. Paraše A. V., pust 27.......... loc
Kėkštą Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pusk 
40.................................................100
Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 111 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ...................................... $1.25
Drūtuose apdaruose...............$1.50

6 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis 11. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovy j ančių kiek
vienų skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose.............. $1.5»

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. 111., 1904, push 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............$1.S
Drūtuose apdaruose..............$1.51

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, UL, 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesne® 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli Šimtei 
užimančių ir juokingų pasukų, 
kas nori gražių ir juokingų P8“" 
kų tegul nusiperka vieną iš virs 
paminėtų 4 knygų I> H, UI ar 
IV dalį, o turts per visą savo am
žių neišsemiamąpe^akų turtą. .$1*2® 
Drūtuose apdaruose....*....
Amalunn arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Amen- 
koje mušėsi už savo tėviškę, Pus-.j. 
»1.......... . ..................................
Ta pati apdaryta........ ..........

i

k

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

aywor'-vy Szi Draugyste skolina pi- 
■nfsbn. nigus del nupirkimo arba 

statymo namų ant lengvų 
iazlygq. Serijos prasideda parsidavinCt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Perai!
Kuriuos rengia Sus. Liet. Draug. ant 

Town of Lake per 5 vak.: Ned. 7 d., — 
Ket. 11 d. — Ned. 14 d. — Subat. 20 d. 
irNed. 21 d. Vasario mOnesio 1909 m. 
Slavia svetainėje ant 47 ir Winchester 
ave. Town of Lake Chicago, Hl. Minėti 
vakarai, nedcliomis prasidės 5 vai. vak., 
kitais — 6:80 vai. vak. Kviecziame vi
ens aplinkinius senus ir jaunus atsilan
kyti ant minėtų vakarų, nes bus vi
siems ką veikti, kaip tai pasiszokti ir 
laimes pažiūrėti. Taipogi meldžiame 
visų lietuvių idant paremtumCt mųsų 
darbą, su aukomis kaip kas iszgalOs, o 
visa surinktoji nauda eis ant įkūrimo 
visuomeniszko knygyno.

Aukų rinkėjai:
Aug. Saldukas 4609 So. Paulina St. 
A. S. Preczinauskis 4524 So. wood St.

Pov. Baltutis (52)
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Tėmykit sąnariai!
Lietuvlszka Teatraliszka Dr-stC po 

priegloba szv. Martino turės savo Metinį 
mitinga, Subatoj d. 16-ta Sausio 1909 m. 
7:30 vai. vakare, saloje T. Radavicziaus 
po nr. 942 — 83-rd St.

Kiekvienas sąnarys esate užpraszyti 
atsilankyti ant to mitingo ir užsimokėti 
už organą ir posmertinę po mirusiai mo 
terel sąnario tos Dr-stes, taipgi turime 
daug svarbiu reikalu del apsvarstimo, 
po atsibuvimui to mitingo, atsibus 
draugiszkas vakarėlis prie IszsigOrimo 
ir užkandžio, ant katro sąnariai privalo
te imti dalyvumą. Už nepribuvimą ant 
mitingo bausme $1.00

M. Z. Kadzievskis. Sekr,

BIBLIJA.
M4TTTAi8a'88zventa8 ra8ztas SENO ir 
^AUJO’lteTAMENTO lotyniszkomis 
(hetuvi8zk^18)literoin8 pQ81aplų U37) 
apdaryta, 8uViaiUntimū pg.

Pinigus siųskit® per Money Order ant 
szio adreso: K

P. mikolainis.
Box 62, flew York.

Padėkavonės.
Garbi Redakcija “Kataliko”

Wilkes Barre, Pa.
Asz turiu tiesą isztart acziu, už puiku 

kalendorių p. J. M. Tananecziui ir jo 
geriems darbininkaius, veliju visiems 
ušsiraszyt laikrasztį “Katalikų” užkurį 
gauni puikias dovanas. Irisztlkro geras 
laikrasztis geriems žmonoms. Isz mus 
apielinkcs, jei kas norėtu pamatyt, lai 
atsilanko pas mane, o asz patarnausiu 
uždika ir nesigraudysi ir liksi skaityto- 
jum ant visados ir busi geras žmogus, 
turėsi didžiausi liatuviszką laikrasztį 
ant svieto ir suczOdysl pinigus.* Ir da 
sykį acziu ir isz skaitytoju veliju, kad 
paragintu užsiraszyti “Kataliką” visi 
jo draugai. “Katalikas” turėtu atsi- 
rast kožuo lietuvio stuboje. Brolau už- 
giraszyk “Kataliką”, o pradėsi grąžei 
gyvent ir guodos tave geri draugai.

Su godone, Kaz. Kuczinskas 
169 N. Washington St. Wilkes Barre,Pa.

Asz Emilija Palubiacka, sveikinu p. 
agentą, Jonų Tananevicze par szį laisz- 
ką ir kloniuojuos kožemiausiai 
ir veliju geriausio sekimo tamstų užsiė
mime. Dabar nuoszirdžiai dekavoju už 
gerą szipkortę, labai gerai parvažiavau 
jokiu nelaimiu neturėjau. Dabar gyve
nu Kvėdarnos miestelyj, dabar dar mel
džiu, kad paduotumi uklonus mano bro
liu Gasparu Indzilevicz jis ar sveikas ar 
linksmas, dabar meldžiu ir man para- 
szykite laiszką, kas nauienų girdėtis po 
Amerika, kaip eina darbai po mano isz- 
važiavimui į krajq,o pas mųsų Lietuvoje 
nauienu jokiu nėra. Su godone,

E. Polubincka.

Szirdingai dekavoju J. M. Tananevi- 
cziui už gerą laikraszti "Kataliką”. 
Tūkstantį kartu sakau acziu už kiekvie
ną žodelį tilpusį “Katalike”. “Katali
kas” yra tai visų lietuvių katalikų szvie- 
sa, katras rodo tamsuoliams platu kelia, 
atvirai sakau visiems broliams ir sese
lėms skaityti “Katalikų”, katras mumi 
apszvieczia visus klaidingus kelius ir 
szvieczia mųsų protų, ir rodo tiesų ke
lių laisves gyvenimų, jis yra musų 
pirmutinis vaistas del visos žmonijos lie
tuviu, o skaitydami atrasime didelius 
pamokinimus ir džiaugsmus ant visos 
ateities. 8u godone,

Stanislovas Proninskas,
10 camp J St. co. Wells, Michigan.

Godotinas, tamsta p. Jonas Tananevi
cze. asz J. Kuszleyka prisiuncziu tam 
etai szirdinga acziu už prisiuntimą la-. 
bai gražaus kalendoriaus ant 1909 m. 
ka galima gauti negaliu atsigėrėti asz ir 
mano draugai tai ir anie užsiraszytu 
laikrasztį "Katalikų”, tik sakos dabar 
neturi pinigų, taljdar karta sakau dėkui 
ir jaigu tamstai dar anų liks tai labai 
praszau buk toks loskavos prislųsk ir 
del mano draugų dar kokį vienų arba 
kiek, busiu labai tamstai dėkingas pasi
lieku su godone, J, Kuszlejka,

Box 25 Duquesne, Pa.

TEMYKIT LIETUVIAI!
Pirmas lietuviszkas pomnikų dirbėjas 

ant szv. Kazimiero kapiniu. Apznaiminu 
visiems lietuviams, kad dabar kurie no
rite statyti pomnikus arba kurie misli- 
jat statyti, tai nelaukit vasaros, bet da
bar yra pigiau pastatymas isz priežasties 
kad męs mokam darbininkams pigiau 
žemos laike, tai ir žmonėms parduodam 
pigiau žemos laike. Statome pomnikus 
granitus ir marmurinius ir medinius ap
tveriant lotus geležiais, cimentais ir ak- 
menais, kaip kas nori. Su godone, 
3 Kaz. Lukoszius.

Pajieszkojimai.
Paieszkau brolio Antano Budainskio 

pirma gyveno Kevanee,III. Turiu svarbu 
reikalą praszoin atsiszaukti ant adreso:

Juozapas Budzinskis, 3 
4501 Hermitage avė. Chicago, Ill.

Paieszkau savo draugo, Adomo Mažel
io. Paeina isz Kauno gub., Raseinių 
pav. Nemakszczlu parap. 8 metai kaip 
Amerikoje, pirmiaus gyveno Chicagoje, 
dabar nežinau kur. Jis pats ar kas kitas 
apie jį žino meldžiu duoti man žinę po 
adresu: 4

Jonas Radavicze,
4558 Marshfield avė. Chicago, Ill.

Paieszkau savo draugo Franciszkaus 
Jurkevicziausjsz krajaus paeina, isz dva
ro Jeriszkiu, Viduklės parap., Raseinių 
pavieto, Kauno gub. 2 metai Amerike, 
jis gyveno pirma Chicagoj, o dabar ne
žinau kur,jaigu kur esą,tai ar jis pats ar 
kas kitas praszom duoti žine ant adriso: 

Marijona Vainauskaite.
4601 S. Hermitage avė. Chicago, Iii.

Paieszkau savo vyro Miko Bertulo, 
1905 metais męs abudu važiavom į Lie
tuva, nuvažiavom į Hamburgą abudu, o 
Hamburge jis mane paliko viena, isz ten 
asz viena parvažiavau į Lietuvą, o jis1 
nežinia kur dingo, nuo to sykio asz isi- 
buvus Lietuvoj 2 mOnesiu vol sugrįžau į 
Amerika, jis yra 5 pėdu ir puse auksz- 
czio, pailgo veido ir nosies, tamsaus vei
do ir plauku, asz jo pati norecziau su 
juo sueiti, kas jį žinotu praszom duoti 
man žinę, kas duos iinę tas bus atna- 
gradytas, adresas mano: 5

Urto Bertuliene,
579 S. Canal St. Chicago, Ill., 

REIKALINGAS DARBININKAS!
Reikalauju lietuviszko pomnikų dir

bėjo, kuris galėtu atsakancziai iszkalti 
literas ant pomnikų, kuris galėtu nukal
ti Dievo Mukas isz marmuro ir atlikti 
visų darbų kas link pomnikų dirbimo at
sakancziai, darbas yra ant visada, 
geras užmokėjimas, praszau loskavai 
atsiszaukti po szituo adresu:

Kazimeras Lukoszius,
St. Casimir Cemetery 

Worth Ill. Box 18 į

Reikalingas vyras mokantis kirpti ir 
kapoti senas geležis, taipgi mokantis 
skyrti geležį, tiktai toki tegul atsiszau- 
kia kurie tų darbų pažįsta, darbas ant 
visados del gerų darbininkų.

M. Cohen and Son
39th and Ashland Avė.

Turiu du bizniu grosernę ir buczernę 
sykiu ir saliuną skyrium vieną isz tų 
norCcziau parduoti, nes man vienam yra 
sunku apžiūrėti. Bizniai iszdirbti nuo 
seniai, tarpe lietuvių apgyventoje apy
gardoje. Norinti pirkti atsiszaukite į 
“Kataliko” redakcijų. Gali pirkti sykiu 
su propertūm arba be properczių už pri
einamų prekę. (6)

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N. Monticello Ave.
CHICAGO.

ANT PARDAVIMO.
Buczem i ir Groserne geroj tarp lietu- 

tuvių apgyventoj vietoj ant pardavimo. 
Atsiszaukit pas: 4

Jonas Zygmantavicze
4612 — 5-th avė. Chicago, III.

ANT PARDAVIMO PIGEI 4O.akrų 
farma su trobomis: stuba, kūtę, viszti- 
niku ir Cornkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio sulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo į 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo miesto, 
geras kelias, geras turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į “Katali
ko” redakcija.

Spaustuve, kurį buvo garsinta ant 
pardavimo, pasilieka tose pacziose ran
kose kaip ir buvo ir darbų priima ir at
lieka po senovei. Su godone,

K. Szukevicz 952 — 33 St.

Pasargos Skaitymus!
1) Raszant laiszkų į ..Kataliko” re- 

(akciją visada paraszyk aiszkiai savo 
ardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad- 
•esą, visada paduok savo senąjį adresų, 
i paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
'erai raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
dktaruos, o tąsyk paraszyk adresų.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcijų 
rali siųst registruotoj gromatoj, arba 
szpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
'romatoj. hzpirkęs „Money Ordeiį” 
ie laikyk pas save, tik tą didesnę mėlynų 
lorcziukę prisiųsk į redakcijų prasto1 
pomatoj, o baltų msžų pasilaikyk pas 
.avė.

4) Siuncziant mažiaus kaip vienų 
■lolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
langiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu- 
,iptu. nes sulipusias markes uepriimsi- 
ue už pinįgus.

5) Raszaul j „Kataliko” redakciją 
Korespondencijų, visada reikia apraszyu 
grynų teisybę ir padoti savo tikrų vardų 
u pravardę, nes be to takios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ae- 
talpįsin-e.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą'prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleiatavė.

Odell Typewriter. Prekė 86.5o
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po S20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
84o.oo

Si mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas i r kitokias, Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi-
us’o X.

Yra tai labai puikus paveiksi as Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.. ................................25c.

BIBLIJOS.

Bybč'lės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamen to. Aštuntas spaudimas. 
Berlyno, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms ..................................... 84.00

Bybčiės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1118. Drukas stambesnis
už borlyniškojo išleidimo. Dru-' 
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms.........$5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be...............................................$1.5o
b) Sagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo........... . ...................................$2.00
d) Minkštais apdarais............. $3.00
e) Krištoliniais apdarais......... $2.5o
f) Aksominiais apdarais........ $4.00

g) Sloniaus kaulais................. $4.00
h) Celuloido apdaruose.......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyto ir su kryžiais.............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais... .$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais..................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabc..75c.
b) Sagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais ..............................................81 oo
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais...................................... 82.00
f) Balto celuloido, abrozuotoso
apdaruose....... . ......................... $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ......................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis...............................................$8.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinto ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ oOC.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

c) Moroko ska
ros minkštais aj> 
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono... .$1.25

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.....................$1.5®

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos. 3 si
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinems 
blėtelėms, su kabe .[auksinti kraš
to’’.......................... .‘....................$1.5o

f) Baltos celuloidos ajxlarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute,auksinti kraštai...........$1.50

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk
sinti kraštai.............................. $2.00

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gelė, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2}x3f. Puslapių 140, . 

storis j colio. Mažiausia, gražiausia ir ! 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny- Į 
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra J 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. Js 
Turi visas reikalingas maldas ir kales'
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APTIEKA SAVININKAS

TEMIKIT LIETUVEI

Dr. Marja Dowiatt-Sass

Pigiau kaip kitur!
viešai ats

TIKTAI §6.50

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST
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Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakancziai- 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

J. I MANTO, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

VISOKIAS KNYGAS,DRAU
GYSTĖMS K ONSTITUCI- 
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 

PLEKATAS IR T. T.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

3149 SO. MORGAN ST
KERTE 32nd ST. ANT BR1DGEPORTO

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip

• Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

J. E. Krzywinski
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St 

Chicago, Ill

Lietuviškas Motelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3802 So. Morgan St,

KAZIMIEHAS EADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai. 1

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVTCZIU, 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszld 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geru

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ir kitokiais; 
su visokiomis kvletkomis ii su visokio
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tai? paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill

917-33rd St.
Tel. YwlilSW

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8262 So. Halsted St., Chicago, III.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir porinusia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, III.

Gydo visokias ligas

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja baįnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit npie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

3149 South Morgan Street 
Kertė 32-ros gatvės.

Męs užlaikom Registerius nuo

§5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Bzaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 33 gat.

gu katrie netikite, ta* nusiauokite p°* 
1444 Wentworth avė., Chicago Hefehtą 
III. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, HL Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jiajumsp*- 
darva kuogeriauaiai.

Tel. 138 Chicago, Height!
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Ofisas 519 Milvaukee Avenue
Phone Monroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone IlowlioUt 1053 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

Gydau viosklas vyriszkas moterlsškas 
Ir vaikiszkas ligas.

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri 
reiks ką nors išdrukuoti 
tai ateikit pas mus : : :

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Osu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika,ir to
linus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr, G. M. Glaser

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZINSK1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubcži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuncziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Morgan St., Chicago, 111,

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rūkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir-tt.

RESIDENCE

2891 W. Harrison St 
VALANDOS

iki <j ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore
TEL. AUSTIN 559

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
11.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

SZ1PKUK1tSll
Ar nori BzipKortCs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Užleistojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'244 Srt. Monran Chicago. IU>

Jonas M, T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ąerian. 
ain „Fire Insurance” kompanija ty,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

dUjpxr Kfi VA VA VA v* v* W W VA VA VA w VA w v* w va tt A A*

Z Telefoną, Yard, 3162 2
t DAKTARAS A. L. GRAIČUNAS |
V OfflKO valandos *
2 Iszryto iki 9 vai.; po plot nuo 12 iki 1 vai. vakare nuo 6 iki 9 vai.
5 Gydau visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. &
$ 3312 So. Halsted St., : Chicago, III. |

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

AT ALI KO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locuas 
visokias drukavojamas mašinas 
elektriką varomas ii’ atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.
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Odell Typewriter Prekė $6.50
‘ Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Litą- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukG gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
fiarduodavo po $20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszkC, ant adreso.

STASIS P.'
8244 So. Morgan St vuivagv >u.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., P1>j>ne. X*r<19 Chicago, Ill.

OFISAS
797 W. 18-th St.

VALANDOS
nuo9:jo iki 11:30 ryte nuo 2:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai nuo 9:30 Iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

2000 
3000 
4000
5000 „ .. 30.06

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų bu kop. parduosime už 6.00 

2000 
3000 „
1000 ., •
5000 „ „

Pasinaudokite isz tokios progos, 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Xant geriausios popieros už visas ki ;.ts 
popieras. Pinigus siuskite aut ad' >o

J M. TANANEVICZE 
8244 So. Morgan Si- Chicago. Ui

Lietuvys Fotografistas.
Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysin.
1810 W. 47th St., Chicago, Ill

JONAS L. ŽUKAUCKAS, PH. G.
Lietuviškas aptiekorius.

Tai yra vienatine pirmos kliasos aptieka, kurioje randasi tik, 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežinCs.

Prie aptiekos užsilaiko apie dešimtis daktarų; nekurie iš jų kal
ba lietuviškoj, lenkiškoj, maskoliškoj ir angliškoj kalboj.

Receptai išpildomi koatsarglanslal iš teisingiausių gyduolių ir 
už saužiniškas kainas. Turime didelę daugybę diržų del vyrų nuo 
patrūkimo, taipgi guminių ir elastikinių juostų del moterių.

Visokias patarimus suteikiame dykai ir išdirbame savo šeimy
niškas gyduoles.

Sytorai 4749 E RandolPh st •>■> ozioidi 217 R Madjson st S5.„tK

„Conlinmal ir Kopi 'iro Imto to."
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St , - CHICAGO, LL.

®
 Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iŠ 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszdirbejaa

4944 So. Paulina St. Chicago

nesuligintas fotografistas 1
Z. Urbanowic

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- 
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. ,

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų sa gražiausiom!! 

pavincziavonCiDB su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomis.
1000 popierų au kopertais parduosime

už $8.00
15.0C
20.00

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvi.

3327 Auburn Ave., Chicago. 111.

Telefonas 1532 Yaedi.

DR. J. KŪLIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS LR dVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuejusias i> 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. ūiago.Geriausia, pigiausia ir teisiu- 

giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra- 

t kandų, peczių, lampų, vanų ir 
flį ’ • kitokių visokių daiktų koki yra 

* reikalingi į namus. Mano krau- 
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- H rĮEŽ pildinta visokiais tavorais. Taip- 

■iSIl ■ gi nepamirszkit kad asz duodu 
■HKSflRi dovanas nuo szimto penkis doleri rius. Užkviecziuvisus savo tau- 

tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.' 

New Haven, Conn.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave. 
Scranton, Pa. 

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st’
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo- 
Massachusets ir New Ham- 

mephires 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Jonas Kucinskaa, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
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